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BNR-valutaárfolyamok
1 euró 4,2246 ▼
1 amerikai dollár 2,9249 ▼
100 magyar forint 1,5861 ▼

Szégyentáblás Bürger-palota

A hajléktalanok lakhelyévé és a fényképé-
szek múzsájává vált Marosvásárhelyen az
Aranykakas vendéglõvé alakított Bürger-
palota, amelynek megmentéséért tulajdo-
nosa nem reagál sem a felszólításokra,
sem a szégyentáblák elhelyezésére. Az ön-
kormányzat, amely megvásárolná az in-
gatlanokat, tehetetlen az ügyben.  

Vezércikk 3

Elõítéletek miatt kirúgás?

A közszolgálati televízió etikai bizottságá-
nak döntéséig felfüggesztették Lucian
Pîrvoiu, a TVR 2 közszolgálati televízió
hírmûsorvezetõjének mûsorvezetési jogát,
mivel az Ora de ªtiri  mûsorában „rasszis-
ta és elfogadhatatlan kijelentéseket tett”. 

Kultúra 8

Aktuális 2

Vezeklés
Az elõbbi taktikát látszik alkalmazni a
kormányfõ az autópálya-építéssel kapcso-
latos sikerpropaganda esetében: ha koráb-

ban tízkilométerenként avattak
pályaszakaszokat, Boc most
már sztrádasávonként vág
szalagot. Játékos államfõnk

inkább úgy taktikázik,
hogy „hozzászoktatja a
rossz hírekhez” a népet,

amely aztán bámilyen
kis engedményért há-
lás lesz jótevõjének. 

Salamon 
Márton László

Börtön a kormányfõknek?

Felelõsségre kell vonni Medgyessy Pétert,
Gyurcsány Ferencet, Bajnai Gordont és kor-
mányaikat az államadósság brutális növeke-
déséért 2002 és 2010 között – állapította
meg egy magyar parlamenti albizottság. 
Az MSZP szerint a Fidesz politikai propa-
gandát folytat az államadósság ügyében.

Média 9

Minden eddiginél szigorúb-
ban szabályozná az anyatej-

pótló csecsemõtáplálást az a tör-
vénytervezet, amelyrõl Roberta
Anastase, a román képviselõház
elnöknõje beszélt tegnap egy bu-
karesti konferencián. A poli-

tikusnõ kifejtette: a jogszabály
tervezetét több párthoz tartozó
„honanyák” közösen terjesztet-
ték be. A volt szépségkirálynõ
Roberta Anastase úgy fogalma-
zott: maga is szívesen szoptatja
majd a gyermekét, „ha Isten is

megsegíti majd”. Bár a rendelke-
zés megfelel a nemzetközi egész-
ségügyi szervezetek ajánlásának,
a hazai gyermekvédelmi rend-
szer nincs felkészülve igazi anya-
és gyermekbarát környezet bizto-
sítására. 7. oldal 

Béremelés: feltételekkel
Felkavarta a hazai „politikai állóvizeket” Jeffrey Franks IMF-küldött bejelentése

Óvatosan üdvözölték politi-
kusok világszerte a Barack

Obama amerikai elnök vasárnapi
bejelentését, amely szerint megál-
lapodás született az amerikai
adósságplafon megemelésének
feltételeirõl. Pénzügyi elemzõk
ugyanakkor tegnapi helyzetérté-
kelésükben úgy vélekedtek: az
amerikai adósságlimit-emelés
sem tünteti el az Egyesült Álla-
mok elõtt álló hosszú távú költ-
ségvetési kihívásokat, ám a két
nagy párt vezetõinek kompro-
misszumos kiegyezéséhez vezetõ
törvényhozási huzavona után ne-
héz abban bízni, hogy a Kong-
resszus képes lesz rátalálni a meg-
felelõ költségvetési pályára. 
6. oldal 

Amerikai 

„megváltás”

Gyorssegélyt utalt ki a Hargita
megyei önkormányzat tegnap

Csíkszentmihálynak, miután a
hétvégi esõzések jelentõs károkat
okoztak a térségben. A lezúduló
csapadék 250 házat árasztott el,
21 hektárnyi termõföldön odalett
a termés, 70 hektár víz alá került.
Néhány órára a vasúti közlekedés
is leállt. Akadozik az ivóvízellátás
is, mert 180 kutat öntött el az ár.
Az önkormányzat az utak járha-
tóvá tételén dolgozik, a megyei ve-
zetés ehhez nyújtott ötezer lejes
gyorssegélyt. A kárbecslés jelenleg
is tart, de tegnap nagyon sok hely-
re az utak állapota miatt még el
sem jutottak a felmérést végzõk.
Hasonló károkról számoltak be az
ország több településérõl is.
7. oldal 

Árvíz: mentik 

a menthetõt

ÚMSZ

Heves vitát váltott ki a hazai
politikai szférában Jeffrey

Franks, a Nemzetközi Valutaalap
(IMF) romániai küldöttségvezetõ-
jének tegnapi bejelentése. Franks
a küldöttség távozása elõtti sajtó-
tájékoztatóján kifejtette: szerény
gazdasági növekedés, a kormány
költségvetési bevételei és a vissza-
fogott kiadások elegendõ teret en-
gedhetnek a jövedelmek tavalyi
szintre való visszaállításához az
elkövetkezõ hónapok során. Bár
a valutaalapi képviselõ hangsú-
lyozta: a béremelés mértékérõl és
idõpontjáról a kormány dönt, a
tegnapi koalíciós tanácsról távozó
politikusok között akadt, aki ezt
már tényként kezelte, sõt egyesek

azt is tudni vélték, hogy az intéz-
kedés október elsejétõl esedékes.

A koalíciós pártok képviselõi
abban is ellentmondtak egymás-
nak, hogy a kormányt támogató
alakulatok szokásos hét eleji ta-
nácskozásán egyáltalán felme-
rült-e a közalkalmazotti bérek
idei növelése. Míg az Országos
Szövetség Románia Haladásáért
(UNPR) és a nemzeti kisebbségek
frakciójának képviselõi arról szá-
moltak be, hogy a gazdasági nö-
vekedésnek köszönhetõen már
október elsejétõl vissza lehet adni
5 százalékot a tavalyi bérlevágás-
ból, a Demokrata Liberális Párt
(PDL) és az RMDSZ szerint csak
2012-ben lehet szó bármiféle bér-
emelésrõl. 
Írásaink a 3., 4. és 6. oldalon 

Roberta hadat üzent a tejpornak

Jeffrey Franks, a Nemzetközi Valutaalap romániai küldöttségének vezetõje

Ha a szoptatást támogató tervezet életbe lép, bírsággal sújthatják a tápszerforgalmazást segítõket Fotó: Tofán Levente
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Röviden

Lealkudták a sztrádaköltségeket

A Brassót Bors községgel összekötõ autó-
pálya építési költségét az eddigi kilomé-
terenkénti 20 millió euróról kevesebb,
mint a felére alkudta le a kormány. A ki-
vitelezõ Bechtel vállalat várhatóan õsszel
lát újra munkához, miután a 150 millió
euróra rúgó követeléseinek egy részét be-
hajtotta az államtól. Az észak-erdélyi au-
tópálya építése eddig több mint egy milli-
árd eurót emésztett fel.

Rácz feljelentette Szarvadit

Törvénytelen és erkölcstelen cselekedetek-
kel vádolja Szarvadi József volt kézdi-
vásárhelyi alpolgármestert Rácz Károly. A
céhes város polgármestere tegnapi sajtótájé-
koztatóján kifejtette: Szarvadi József bûn-
cselekményt követett el, amikor aláírta a
mozi épületének 15 éves bérleti szerzõdé-
sét. „Igaz, hogy feljelentette saját magát, de
mivel ezt a bûncselekmény elkövetése után
tette, tettéért felelnie kell” – nyilatkozta a
polgármester. Az alpolgármesteri helyet
várhatóan Göthér József veheti át.

Arzenál a dettai „aranyifjúnál”

Fegyvereket találtak egy dettai ház udva-
rában, annak az ingatlannak a szomszéd-
ságában, ahol a hét elején elfogták Cãlin
Romant. A helyi polgármester 27 éves fi-
át a múlt heti verekedés miatt állították
elõ, az érintett augusztus 3-ig szabadlá-
bon védekezhet. A férfi 32 éves bátyjával
együtt megtámadott és súlyosan bántal-
mazott három embert egy helyi szórako-
zóhelyen, a sértettek kórházi ápolásra
szorultak. Bogdan Romant, Petru Roman
demokrata-liberális párti polgármester
nagyobbik fiát jelenleg is keresik. Tegnap
a rendõrség lefoglalta a körözött személy
autóját, amelynek csomagtartójából ké-
sek, szablyák kerültek elõ.

Mesterházy megvédte Lázárt

Az MSZP elnök-frakcióvezetõje elítéli a
Lázár Jánost, a vezetõ magyar kormány-
párt képviselõcsoportjának vezetõjét ért fe-
nyegetést, és bízik az ügy lelkiismeretes ki-
vizsgálásában, mielõbbi tisztázásában.
Közleményében Mesterházy Attila azt írja:
„A lehetõ leghatározottabban elítélem az
olyan fenyegetéseket, amelyekkel politiku-
sokat vagy családjukat, jelen esetben Lázár
János frakcióvezetõ-társamat akarták meg-
félemlíteni, illetve cselekvésre kényszeríte-
ni.” Terrorcselekménnyel való fenyegetés
miatt büntetõeljárás indult egy nyugdíjas
rendõr ellen, aki a rendvédelmi szervezetek
demonstrációi idején megzsarolta Lázár Já-
nost. A gyanú szerint a férfi azzal fenyeget-
te a politikust, hogy a gyerekeit leönti só-
savval, ha nem vonja vissza a szolgálati
nyugdíj szabályainak megváltoztatásáról
szóló törvényjavaslatot.

Pakisztán „új arca”

Beiktatták hivatalába Hina Rabbani
Khart, Pakisztán elsõ nõi külügyminisz-
terét (képünkön). „Jött, látott, és bájával,
szépségével, divatbeli ízlésével elvarázsol-

ta országa õsellenségeit is” – írják a kül-
földi lapok a 34 esztendõs politikusnõrõl.
Elsõ hivatalos útja – hófehér ruhában –
Újdelhibe vezetett.

Gy. Z.

Napok óta ostromolják a szer-
bek az észak-koszovói Jarinje

határállomásának épületét, ame-
lyet tegnapra virradó éjjel fel is
gyújtottak. A Szerbia és a belõle
kiszakadt, általa azonban el nem
ismert Koszovó közötti határ-
konfliktus komoly válság elõjele
lehet, amely akár Belgrád uniós
csatlakozását is a nagyon távoli
jövõbe helyezheti át. (Ennek
egyébként is egyik elõfeltétele Ko-
szovó függetlenségének az elis-
merése, amit azonban Belgrád
következetesen elutasít.) Mintegy
kétszáz ember dobált benzines
palackokat, és csaknem félszáz
álarcos rommá változtatta az
épületet, amely két napja a koszo-
vói kormány ellenõrzése alatt áll.
Egy koszovói határrendõr az éle-
tét vesztette. A környéken a
KFOT katonáit is lõtték, akik vi-
szonozták a tüzet. A NATO béke-
fenntartóinak német parancsno-
ka, Erhard Bühler szerint a hely-
zet lassan kezd kicsúszni az ellen-
õrzésük alól. A kiégett határátke-
lõ területét amerikai egységek vé-
delmezik.

A vitát egy koszovói határbé-
lyegzõ váltotta ki, amelyet a szer-
bek nem akarnak elismerni. A
koszovói kormány kevéssel ko-
rábban különleges egységet ren-
delt ki a szomszédjával közös ha-
tárra, hogy érvényt szerezzen a
Belgrád ellen elrendelt kereske-
delmi embargónak. A komman-
dó megszállta a brnjaki határállo-
mást. A jarinjei határátkelõhöz
vezetõ utat azonban a visszama-
radt szerbek lezárták, amire a füg-

getlenségét 2008-ban kikiáltó ko-
rábbi szerb tartomány meglehetõ-
sen dühödten reagált. Miközben
ugyanis a kereskedelmi tilalmat a
többi határátkelõnél sikerült be-

tartatni, ezen a kettõn zavartala-
nul folytatódott a szállítás.
(Brnjakot és Jarinjét addig az EU
jogállami bizottsága, az EULEX
és szerb határõrök közösen ellen-

õrizték.) Az egykori szerb tarto-
mányban egyébként 90 százalék-
kal a lakosság többségét adják, az
északi részben azonban a szerb
kisebbség száma a magasabb. 

ÚMSZ

Trágárul támadt Deutsch Ta-
más, a Fidesz európai parla-

menti képviselõje az Egyesült Ál-
lamok helyettes külügyi államtit-
kárának, miután Thomas Melia a
magyar alkotmányozást és az új
egyházügyi törvényt bírálta. „Ki
a (és itt négybetûs szó következik)
az a Thomas Melia? Minek kell
naponta adnunk a (újabb négybe-
tûs szó) egy pofont?” – írta a
Twitteren Deutsch. 

Thomas Melia, a Freedom
House nemzetközi jogvédõ szer-
vezet volt igazgatóhelyettese
kongresszusi meghallgatásán
korábban arról beszélt, hogy je-
lenleg Magyarországon az al-
kotmányozási folyamat része-
ként a parlament sarkalatos tör-
vények egész sorát fogadja el
anélkül, hogy egyeztetne az el-
lenzékkel vagy a civil társada-
lom képviselõivel.

Hozzátette, hogy Törökország
mellett Magyarországon is olyan
nagyszabású alkotmányos reform
megy végbe, amely „bizonyos ag-

godalmakat és nyugtalanságot
keltett” washingtoni körökben.

„A stílus maga az ember” –
mondta Deutsch megjegyzésével
kapcsolatban a HVG-nek a volt
magyar külügyminiszter, Balázs
Péter, de szerinte egy Twitter-bej-
egyzésre nem figyelnek, mert az
„nem tekinthetõ diplomáciai
megnyilvánulásnak”. Balázs sze-
rint a fideszes EP-képviselõ meg-
nyilvánulása „annyira alpári,
hogy kultúremberek nem foglal-
koznak vele, nem jegyzik”. A
volt külügyminiszter úgy véli, az
Egyesült Államokban biztosan
nem gondolják azt, hogy ez a
magyar kormány álláspontja,
mert annak kifejezésére számos
egyéb csatorna van. „Legutóbb
Hillary Clinton amerikai külügy-
miniszter budapesti látogatása
volt ilyen szempontból jelentõs.
Az ott elhangzottakat lehet hiva-
talos álláspontnak tekinteni” –
mondta Balázs Péter. Clinton
maga is számos aggodalmat fo-
galmazott meg a magyar demok-
rácia állapotával kapcsolatban
Budapesten. 

Deutsch ismét trágárkodott

Hírösszefoglaló

A hatékony információcsere
fontosságát hangsúlyozták

azon a tegnapi brüsszeli találko-
zón, amelyen a terrorellenes fel-
lépésben jártas szakértõk tekin-
tették át a múlt heti norvégiai
kettõs merénylet elsõ tanulsága-
it. Az EU-tagállamok bel- és kül-
ügyminisztériumaiból érkezett
szakemberek, valamint az érin-
tett EU-intézmények képviselõi
az unión kívüli Norvégia szakér-
tõivel közösen tanácskoztak a té-
máról. Megállapították: a norvé-
giai merénylet is azt mutatja,
hogy a terrorizmus nem köthetõ
semmilyen valláshoz vagy meg-
gyõzõdéshez. Az EU a terroriz-
mus minden formáját elítéli, le-
gyen annak indítóoka szélsõsé-
gesség, szeparatizmus vagy val-
lás – áll a záróközleményben. A
tárgyalások középpontjába ezút-
tal a radikalizálódás (szélsõsé-
gesség és idegengyûlölet) témá-
ját, valamint a „magányos far-
kas” típusú terroristák elleni vé-
dekezés lehetõségeit helyezték.
Az információcsere hatékonyab-
bé tétele mellett a szakértõk fon-
tosnak nevezték a reagálási ké-
pességek javítását is.

Köszönetet mondtak Anders
Behring Breivik norvég merény-
lõnek oslói tettéért az interneten
a csehországi szélsõségesek. „A

White Media hírportálon megje-
lent levelet a cseh rendõrség már
elemzi” – közölte Pavla Kopecká
rendõrségi szóvivõ tegnap.
Kopecká sem az ügyet, sem az
interneten található szöveget
semmi módon nem kívánta kom-
mentálni, mindössze annyit
mondott, hogy a rendõrség az
írás szerzõjét nem ismeri.

Az Anders Breivik védelmében cí-
mû írás szerint, amelyre a
lidovky.cz konzervatív cseh hír-
portál hívta fel a figyelmet, a me-
rénylõ tette „több mint érthetõ,
és számos, a multikulturalizmus
ellen harcoló személynek ihletül
szolgált”. Marian Brzybohaty, a
szélsõséges mozgalmakkal és a
terrorizmussal foglalkozó prágai
szakértõ úgy véli, hogy a White
Media weboldalon megjelent
szöveggel a szerzõ egész biztosan
több törvényt is megsértett. „A
szövegre alkalmazható például
az emberi szabadságjogok elnyo-
mására irányuló mozgalmak tá-
mogatását és népszerûsítését tiltó
törvény, illetve a népirtás helyes-
lését tiltó törvény is” – jelentette
ki a szakértõ.

Csehországban az utóbbi két-
három évben a hatóságok erõtel-
jesen felléptek a szélsõjobboldali
mozgalmak ellen, amelyek ennek
következtében meggyengültek, s
a korábbiaknál kevesebb nyilvá-
nos akciót tartanak. 

Cseh szélsõségesek 

megköszönték Breiviknek

Július elején még bíztató hírek érkeztek Belgrád és
Pristina házatájáról. Miután azonban Brüsszelben
megállapodás jött létre Szerbia és Koszovó tárgya-
ló delegációi között bizonyos gyakorlati kérdések-
ben, a két fõvárosban, fõleg az ellenzék részérõl,
elmarasztaló vélemények is elhangzottak. Miköz-
ben ugyanis a szerb küldöttség vezetõje, Boriszlav
Sztefanovics szerint „Szerbia egyetlen lépést sem
tett, és nem is fog tenni Koszovó egyoldalúan kiki-
áltott függetlenségének elismerése felé”, Vojiszlav
Kostunica volt kormányfõ és ellenzéki pártvezetõ
szerint a Pristinával „kötött megállapodások Ko-
szovó elismerését jelentik”. A Belgrád és Pristina

közötti megállapodásokról – amelyek az emberek
szabad mozgásáról, a születési anyakönyvek má-
solatának kicserélésérõl, valamint az iskolai bizo-
nyítványok kölcsönös elismerésérõl szólnak –
a koszovói albán ellenzéki vezetõk szinte egyönte-
tûen azt állítják, hogy esetükben „nem államközi
megállapodásokról” van szó. Skender Hyseni
volt koszovói külügyminiszter szerint „rendkívül
aggasztó, hogy a Koszovó és Szerbia közötti határt
közigazgatási választóvonalnak nevezi” a megálla-
podás, márpedig ha két ország tárgyal egymással,
„akkor e két ország között határnak, és nem köz-
igazgatási választóvonalnak kell lennie”. 

A belgrádi és pristinai ellenzék is köti az ebet a karóhoz

Kovács: Magyarország visszatért az 1970-es évekbe

Kovács László szerint az 1970-es évek vége óta nem volt olyan
kedvezõtlen Magyarország nemzetközi megítélése, mint jelen-
leg. Az MSZP alelnöke tegnap azt mondta: ennek oka, hogy a
kormány nem a demokrácia szabályai szerint, hanem a jogállam
felszámolására, a független intézmények elfoglalására használja
fel kétharmados parlamenti többségét, az ezt kifogásoló nemzet-
közi bírálatokra pedig „gõgös, fennhéjázó, elutasító és csúsztatá-
soktól sem visszariadó” válaszokat ad. 

KFOR: nincs kontroll
Súlyos válsággá mélyülhet az újra kirobbant szerb–koszovói konfliktus

Százak támadták meg a szerb–koszovói határátkelõt. Észak-Koszovóban a szerb kisebbség van többségben
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Egyértelmûvé vált a kor-
mánykoalíció tegnapi ülé-

se után, hogy az ország
politikai döntéshozóinak
lelki szemei elõtt immár

a jövõ évi választások
lebegnek. A tavaly
drasztikusan meg-

nyirbált közalkal-
mazotti fizetések  le-
vágások elõtti szint-

re való visszaállításának lehetõsége ugyan-
is olyan kampánytémának ígérkezik, mint
amilyen az elmúlt húsz évben lezajlott vá-
lasztások során a posztkommunisták
„nem adjuk el az országunkat!” jelszava
volt, majd az antikommunista konvenció
lusztrációs-restitúciós lendülete, a hata-
lomba visszatérõ nómenklatúra nyugat fe-
lé nyitásának igyekezete, végül pedig a
Traian Bãsescu köré tömörült másik kom-
munistoid hatalmi csoportosulás korrup-
cióellenességbe öltöztetett populizmusa. 
Sõt, még „olyanabbnak”.
A szavazópolgár „szívéhez” ugyanis köz-
tudomásúlag a „gyomrán” (itt az idézõjel
Románia esetében akár el is hagyható) ke-
resztül vezet az út. A zsebében turkáló po-
litikusnál nagyobb ellenséget a választó el
sem tud magának képzelni: nemhogy a
hatalomba, de a pokolba fogja azt kíván-
ni, aki megrövidíti õt. A Boc-kormány
márpedig elkövette ezt – a lakosság szem-
pontjából megbocsáthatatlan – bûnt, és
azóta is vezekel érte: a pártok népszerûségi
listáin a nagyobbik kormánypárt korábbi
önmagának árnyékaként 15 százalék kö-
rüli mutatókat produkál, a hatalmon levõ
politikusokból pedig a felmérések tízes lis-
táinak elsõ felében hírmondót sem találni. 
Ezen a helyzeten próbálnak változtatni lá-
zas igyekezettel az elnöki párt korifeusai,
az alakulatnak ugyanis néhány szûk hó-
nap áll már csak rendelkezésére arra, hogy
a jövõ tavaszi helyhatósági választásokig
megpróbáljon hamvaiból föltámadni. A
fizetések visszaállítása az a minimum,
amit elképzeléseik szerint a lakosság elvár
tõlük, ennek az intézkedésnek az abszolút
szükségességét immár nem is vitatja senki.
Csupán az idõzítés és a béremelés módja
kérdéses: csepegtetve, 5 százalékonként,
hogy a „jó hírek” jó sokáig kitartsanak,
vagy pedig egy adagban – utóbbi esetben
természetesen a választások közeledtével.
Az elõbbi taktikát látszik alkalmazni a
kormányfõ például az autópálya-építéssel
kapcsolatos sikerpropaganda esetében: ha
korábban öt-tíz kilométerenként avattak
pályaszakaszokat, Bocék most már sztrá-
dasávonként vágnak szalagot. Játékos ál-
lamfõnk ezzel szemben inkább úgy takti-
kázik, hogy „hozzászoktatja a rossz hírek-
hez” a népet, amely aztán – reményei sze-
rint – bámilyen kis engedményért hálás
lesz majd „jótevõjének”. 
A probléma mindezekkel az elképzelések-
kel az, hogy megalkotóikat, gyakorlatba
ültetõiket elsõsorban nem gazdasági, ha-
nem kommunikációs szempontok vezérlik.
És ez meglátszik az eredményeken.

Vezeklés

Salamon 
Márton László

M. Á. Zs.

Ellentmondtak egymásnak a
koalíciós pártok azzal kapcso-

latban, hogy a kormányt támoga-
tó alakulatok szokásos hétfõi ta-
nácskozásán felmerült-e a közal-
kalmazotti bérek idei növelése.
Míg az Országos Szövetség Ro-
mánia Haladásáért (UNPR) és a
nemzeti kisebbségek frakciójának
képviselõi arról számoltak be,
hogy a gazdasági növekedésnek
köszönhetõen már október elsejé-
tõl vissza lehet adni 5 százalékot a
tavalyi bérlevágásból, a Demokra-
ta Liberális Párt (PDL és az
RMDSZ szerint csak 2012-ben le-
het szó béremelésrõl. Mint ismere-
tes, 2010 júniusában 25 százalék-
kal csökkentették a közalkalma-
zottak jövedelmét. Ebbõl 15 szá-
zalékot visszaadott a kormány
már január 1-jén, de még 10 száza-
lék hiányzik ahhoz, hogy a bérek
ismét elérjék a bércsökkentés elõt-
ti szintet. A béremelés lehetõségét
Mihai Tãnãsescu, a Nemzetközi
Valutaalap (IMF) romániai képvi-
selõje is megerõsítette, hiszen -
mint mondta – „a költségvetés
rendelkezik az ehhez szükséges
bevétellel”. 

Voinescu cáfol

Sever Voinescu, a Demokrata
Liberális Párt (PDL) szóvivõje
kijelentette, hogy az esetleges
béremelés csak 2012. január 1-jé-
tõl lehetséges, azonban ez több
tényezõtõl függ. Így a gazdasági
növekedés mértéke, a megsza-
bott költségvetési hiánycél telje-
sítése, valamint a nemzetközi
gazdasági helyzet alakulása
mind közrejátszik majd a bér-
emelésrõl szóló végleges döntés
meghozatalában. „Senkinek

sincs szándékában 2011. október
elsejétõl növelni a közalkalma-
zotti béreket, a koalíciós pártok
egyike sem vált a populizmus ál-
dozatává” – fogalmazott Voines-
cu. Gheorghe Ialomiþianu pénz-
ügyminiszter szerint is még túl
korai béremelésrõl beszélni.

Boc–Pambuccian vita

A demokrata liberálisok heves
cáfolatainak elõzménye, hogy
Varujan Pambuccian, a nemzeti
kisebbségi frakció vezetõje a koa-
líciós tanács ülése után állítólag
arról számolt be a sajtónak, hogy
a közalkalmazotti béreket már
idén növelni fogják. Sever
Voinescu szerint Emil Boc kor-

mányfõ személyesen vonta kérdõ-
re az örmény kisebbség képviselõ-
jét a sajtóban felröppent informá-
cióval kapcsolatban. „Varujan
Pambuccian arról biztosította a
miniszterelnököt, hogy nem be-
szélt béremelésrõl, félreértel-
mezték szavait” – mondta el Sever
Voinescu. A PDL-s szóvivõ azt is
a sajtó szemére hányta, hogy
elõbb Pambuccian „szájába
adott” el nem hangzott szavakat,
majd meg sem említette Kelemen
Hunor cáfolatát. 

Kelemen: béremelés,
csak ha lesz rá keret 

Az RMDSZ szövetségi elnöke
a NewsIn hírügynökségnek arról

beszélt, hogy a koalíciós taná-
cson nem tárgyaltak béremelés-
rõl, csupán a tavalyi fizetéslevá-
gások szakaszos visszaadásáról.
„Nincs semmilyen újdonság,
ahhoz tartjuk magunkat, amirõl
korábban megegyeztünk. Ha a
költségvetés lehetõvé teszi, ak-
kor jövõben nõhetnek a közal-
kalmazotti bérek. Az elõjelek
kedvezõek, jó esély mutatkozik
arra, hogy a tavaly 25 százalék-
kal csökkentett béreket felkere-
kítsük” – fogalmazott Kelemen
Hunor. Mint hozzátette: mind-
addig, amíg nem állnak a kor-
mány rendelkezésére a költség-
vetési sarokszámok csupán fel-
tételes módban lehet errõl be-
szélni. 

Román lapszemle

Látványosan gazdagodik a Kolozs me-
gyei Havasrekettye község, amióta szü-
löttje, Emil Boc a kormányfõ. Az utóbbi
idõben tatarozták a település mûvelõdé-
si házát, járóbeteg-rendelõjét, felújítot-
ták templomát, korszerûsítették útjait
(Click). Az idei jó termés nem a terme-
lõknek és nem is a fogyasztóknak válik
elõnyére. Mi több, a mezõgazdasági ter-
melõket egyesítõ Agrostar Szövetség
szerint a gazdag termés nyomán a ter-
melõket csõdveszély fenyegeti, mivel a
hasznot a közvetítõk fölözik le (Cu-
rentul). Ciprusban, Horvátországban
és Máltában a legtisztábbak a vizek eu-
rópai viszonylatban. A három ország-
ban a folyók és tavak 90 százaléka eleget
tesz a vízminõség európai követelmé-
nyeinek (Curierul naþional).

Béremelés, feltételekkel
Felkavarta a hazai politikai állóvizeket Jeffrey Franks IMF-küldött bejelentése

Varujan Pambucciant (balra) Kelemen Hunor RMDSZ-elnök és Emil Boc kormányfõ is helyesbítette Fotó: Tofán Levente/archív

Sike Lajos

Részben a szenzációt keresõ
sajtónak, részben kommuni-

kációs hibáknak tudja be Ilyés
Gyula szatmárnémeti polgár-
mester, azokat a nézeteltérése-
ket amelyek közte és Keres-
kényi Gábor, az RMDSZ városi
szervezetének elnöke között
merültek fel. A városgazdától
azt követõen kért állásfoglalást
az Új Magyar Szó, hogy az alpol-
gármesteri tisztséget is betöltõ
Kereskényi múlt csütörtökön
sajtótájékoztatót hívott össze,
ahol nehezményezte, hogy Ilyés
Gyula az RMDSZ-t megkerül-
ve jelentette be a sajtónak indu-
lását a 2012-es helyhatósági vá-
lasztásokon. „Szó sem volt
ilyesmirõl, csupán annyit tör-
tént, hogy a szokásos heti sajtó-
értekezletem végén – újságírói
kérdésre – megismételtem azt,
amit a polgármesteri hivatal
honlapján egy hete mindenki
olvashat: azt, hogy az RMDSZ
színeiben ismét jelöltetem ma-
gam” – tisztázta a helyzetet
Ilyés. Hozzátette: bár elfogadja
a városi szervezet jelöléssel
kapcsolatos szabályozását , úgy
látja, hogy ezen ideje volna vál-

toztatni. Ilyés Gyula indulásáról
a helyi vezetõ román nyelvû na-
pilap, az Informaþia Zilei számolt
be múlt csütörtöki számában. 

Szatmárnémeti polgármestere
ugyanakkor azt is sérelmezi,
hogy az RMDSZ városi szerve-
zetének elnöke és egyben egyik
alpolgármestere, Kereskényi
Gábor hitelt adott a román sajtó
„szenzációs bejelentésének”, és
elõzetes négyszemközti konzul-
táció nélkül külön sajtóértekez-
letet tartott, ahol azt vetette a
szemére, hogy a szervezetet
megkerülve „egy fröccs mellett
döntött” az újabb mandátum
megpályázásáról. Ilyés példa
nélkülinek nevezte, hogy úgy
hívtak össze sajtóértekezletet és
mondottak ítéletet fölötte, hogy
nem értesítették. „Mindezek el-
lenére, mára szent a béke, azóta
tisztáztuk a helyzetet, és levon-
tuk a szükséges következtetése-
ket” – zárta le maga részérõl az
ügyet Ilyés Gyula. Megkeresé-
sünkre Kereskényi Gábor is
megerõsítette, hogy a nézetel-
térést megbeszélték és lezárták.
Elismerte, hogy hibázott, amikor
Ilyés Gyula polgármester meg-
kérdezése nélkül hívta össze a
sajtóértekezletet. 

Helyreállt a béke 

a szatmári RMDSZ-ben
ÚMSZ

Victor Ponta szociáldemok-
rata elnöknek (képünkön)

elõször sikerült maga mögé uta-
sítania Crin Antonescut, a nem-
zeti Liberális Párt (PNL) vezetõ-
jét a politikusok népszerûségét
vizsgáló felmérésben. Az Ade-
vãrul címû napilap által megren-
delt IMAS közvélemény-kutatás
szerint Ponta egy százalékkal
megelõzi Antonescut, aki az el-
lenzéki Szociál-Liberális Szövet-
ség (USL) év eleji létrejötte óta
minden felmérésen „megverte” a
háta mögött nagyobb pártot tudó
Pontát. A PSD-elnök 26,8 száza-
lékos bizalmi indexszel vezet,
mögötte két liberális politikus
helyezkedik el: Antonescu 25,9
százalékkal és Cãlin Popescu-
Tãriceanu volt kormányfõ 17,6
százalékkal. Politikai szakértõk
szerint Victor Ponta annak kö-
szönheti térnyerését, hogy július
közepén mellékvágányra helyez-
te Marian Vangheliét, aki a PSD
fõvárosi szervezetének élén na-
gyon sokat ártott a baloldali párt
megítélésének. 

A pártok versenyében is az el-
lenzéki alakulatok vezetnek, az
IMAS-felmérés szerint a szociál-
demokraták a szavazatok 33,7
százalékát, a liberálisok pedig a
voksok 21,7 százalékát kapnák.

A Demokrata Liberális Párt
(PDL) 14,5 százalékkal foglalná
el a képzeletbeli dobogó utolsó
fokát. A Nép Pártja annak ellené-
re gyûjtené be a szavazatok 9,7
százalékát, hogy a fõvárosi tör-
vényszéken egyelõre nem vették
fel a politikai pártok jegyzékébe.
Bejutna még a parlamentbe a 6
százalékon álló RMDSZ és a vá-
lasztási küszöböt éppen csak átlé-
põ Nagy-Románia Párt (PRM). 

A szociológusi végzettséggel
rendelkezõ Sebastian Lãzãroiu
munkaügyi miniszter optimistán
nyilatkozott a nagyobbik kor-
mánypárt kilátásait illetõen.  „Ah-
hoz képest, hogy a gazdasági nö-
vekedés még nem érezteti hatását
az emberek mindennapi életében,
nagyon jó a mostani eredmény” –
fogalmazott Lãzãroiu. 

Ponta „legyõzte” Antonescut
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Bogdán Tibor 

A Boc-kabinet döntése
nyomán újabb elbocsá-

tásokra kerül sor az elkövet-
kezõ idõszakban. Csupán
az energetikai ágazatban
1300 alkalmazott marad ál-
lás nélkül. A Termoelectrica
vállalat 300 személyt bocsát
el, az Országos Kõszéntár-
saság 900 munkahelyet szá-
mol fel, a dévai Electro-
centrale pedig 100 alkalma-
zottal csökkenti állományát.
Minderre a kormány és a
Nemzetközi Valutaalap kö-
zött létrejött újabb megálla-
podás értelmében kerül
majd sor. 

Õszi karcsúsítás

A kormány által bejelen-
tett újabb elbocsátásokkal
egy idõben bezárnak szá-
mos, veszteséggel dolgozó
részleget is. A leépítések cél-
ja a gazdasági szerkezetvál-
tás, azaz felépülés. A Termo-

electrica vállalat vezérigaz-
gatója, Florin Mârza szerint
a cég központi részlegérõl
tíz személy távozik, a
doiceºti-i és borzeºti-i hõerõ-
mûbõl pedig a teljes sze-
mélyzetet elbocsátják, miu-
tán a két létesítmény jelenle-
gi berendezései teljes mér-
tékben elavultak, szavatossá-
gi idejük is lejárt. 

Ennek ellenére a vállalat
vezetõi derûlátóak: újabb
projekteket dolgoznak ki,
amelyeket egy közelebbrõl
meg nem nevezett kínai
partnerrel kívánnak megva-
lósítani.

Az Állami Értékpapírokat
Értékesítõ Hatóság egykori
elnöke, Rãzvan Orãºanu
úgy tudja, az elbocsátásokat
valamikor az õsz folyamán
kezdenék meg, tekintettel ar-
ra, hogy a lépés elõtt egyez-
tetni kell az érintett szak-
szervezetekkel, továbbá ele-
get kell tenni a munkahelyek
felszámolásával járó forma-
ságoknak is. 

A doiceºti-i és borzeºti-i le-
építések csupán kis részét je-
lentik az energetikai ágazat
karcsúsítási folyamatának. A
Boc-kormány ugyanis ígére-
tet tett a Nemzetközi Valuta-
alap Bukarestben tárgyaló
küldöttségének arra, hogy
ebben az esztendõben össze-
sen 7000 állami munkahelyet
szüntet meg. 

Jelentéktelen 
megtakarítás?

Az illetékes hatóságok ál-
tal elfogadott határozatterve-
zetnek megfelelõen a
turceni-i energetikai komple-
xumból 200, az craiovai
energetikai komplexumból
pedig 250 alkalmazott kény-
szerül távozni. Az elbocsátá-
sok a legkisebb mértékben a
rovinari-i energetikai komp-
lexumot érintik, ahol 30
munkahelyet szüntetnek
meg, a legnagyobb mérték-
ben pedig az ElectricaServ
gazdasági társaság érzi meg a
karcsúsítást, itt 600 személy
marad állás nélkül.

Az energetikai ágazatban
végrehajtandó leépítések – az
elbocsátásra kerülõk vi-
szonylag alacsony száma el-
lenére – komoly társadalmi
kihatásokkal járnak.

Rãzvan Orãºanu szerint
ugyanis nem szabad megfe-
ledkezni arról, hogy a kar-
csúsítások strukturális mun-
kanélküliséget vonnak ma-
guk után. Az ágazatból kike-
rülõ személyzetet ugyanis
nem várják új munkahelyek,
számukra pedig szakmai to-
vább-, illetve átképzési prog-
ramokat sem dolgoztak ki az
illetékesek. 

Mindezt tovább súlyosbít-
ja az a körülmény, hogy az
elbocsátások nyomán jófor-
mán alig érezhetõen növe-
kednek a költségvetési bevé-
telek, hiszen a fizetésekbõl
megtakarított összegek je-
lentõs részét, mintegy 25
millió lejt 2011-ben és 2012-
ben a karcsúsítás következté-
ben kifizetendõ újabb mun-
kanélküli-segélyek fedezésé-
re kell fordítani. A fennma-
radó bevétel pedig elenyészõ
az idei évre beütemezett 25
milliárd lejes költségvetési
hiányhoz képest. 

Vállalatok, 
veszteségek

A szerkezeti átalakításra
kijelölt energetikai vállalatok
évek óta hatalmas vesztesé-
gekkel mûködnek. Ezek ösz-
szege csupán 2009-ben meg-

haladta a 3,2 milliárd lejt. Ta-
valyelõtt csak az Olténiai Or-
szágos Barnaszéntársaság
több, mint 70 millió lejes
veszteséget könyvelhetett el,
és ezzel még nem is tartozik
a leggyengébben teljesítõ vál-
lalatok közé. A Termo-
electrica ugyanis 365 millió
lejt veszített – vagyis naponta
egymilliót – a petrozsényi
Országos Kõszéntársaság rá-
fizetései pedig túllépték a 606
millió lejt.

Hasonlóképpen vesztesé-
ges volt több más nagy álla-
mi vállalat is. A Román Pos-
ta 181 millió lejt veszített, az
Országutak és  Autópályák
Országos Társaságának hiá-
nya meghaladta az 582 mil-
lió lejt, a csúcsot azonban a
Román Vasúttársaság tartja,
több mint 924 millió lejes de-
ficittel. Utóbbinál, mint nem-
régiben kiderült, általános fe-
jetlenség uralkodik. A vasút-
társaság vezetõsége egyálta-
lán nem tudja, hány utas-
szállító kocsival, illetve te-
hervagonnal rendelkezik, de
nem ismeri a mozdonyok
számát sem. A könyvelési
mérleget évek óta úgy készí-
tették el, hogy azon senki se
tudjon eligazodni.

Mindezek után érthetõ,
hogy a Nemzetközi Valuta-

alap nyomására a kormány-
nak további állami nagyvál-
lalatoknál is komolyabb elbo-
csátásokat kell végrehajtania.
Így, kiszivárgott források sze-
rint, az Országutak és Autó-
pályák Országos Társaságá-
nál 600 alkalmazott kénysze-
rül megválni munkahelyétõl,
az államvasutak teherszállító
részlegénél 3000, az utasszál-
lító vállalatánál pedig 1000
alkalmazottól válnak meg.

A kormány pedig távlati-
lag folytatja majd az energeti-
kai ágazat karcsúsítását. A
gazdasági tárcától származó
adatoknak megfelelõen
2018-ig az Olténiai Országos
Barnaszéntársaságnak, illet-
ve a petrozsényi Országos
Kõszéntársaságnak összesen
további 4200 személyt kell le-
építenie.

A Nemzetközi Valutaalap-
pal megszületett megállapo-
dás értelmében egyébként év
végéig a vasúttársaság áru-
szállító részlegének 20 száza-
lékos részvénycsomagját bo-
csátják majd áruba a tõzsdén
vagy adják el stratégiai befek-
tetõnek, ezt követi majd a tel-
jes privatizáció. A Termo-
electrica vállalatot ugyanak-
kor 2012 márciusáig kell ma-
gánkézbe adnia a kormány-
nak. 
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Gazdasági felépülés – leépítéssel
A kormány ígéretet tett a Nemzetközi
Valutaalap Bukarestben tárgyaló kül-
döttségének arra, hogy ebben az esz-
tendõben összesen hétezer állami
munkahelyet szüntet meg. 

Gy. Z.

Szokatlan üdvözletet ka-
pott az Új Magyar Szó

szerkesztõsége – arabul és
magyarul: „Áldott Rama-
dant! Gratulálni szeretnénk
nektek, kedves testvéreink,
ramadán böjti hónap alkal-
mából, ami adja Isten, hétfõn
kezdõdik, a jó Isten fogadja a
böjtötöket, az imáitokat, és
bocsásson meg ezeken az ál-
dott böjti napokon! Isten ad-
jon erõt a felkelõ muszlimok-
nak mindenhol, ahol de-
monstrálnak a szabadságért.
Mohamed Osman.”

Az öt alappillér egyike

A testi és lelki értelemben
vett megtisztulást, önmegtar-
tóztatást szolgáló ramadán
(más néven ramazán) az isz-
lám naptárban a kilencedik
hónap neve. Az arab eredetû
ramida szóból származik,
amely szárazságot, hõséget
jelent. Ramadán hónapban
arra emlékeznek, hogy Allah
kinyilatkoztatta az akaratát
Mohamednek. Mivel az isz-
lám naptár rövidebb, mint az
általunk használt Gergely-
naptár, az ünnep folyamato-
san vándorol.

Az iszlám világ szent hó-
napja alatt napfelkeltétõl
napnyugtáig tilos enni, inni

(akár még a nyálat is lenyel-
ni), továbbá nemi életet élni,
cigarettázni és vízipipázni.
Ezeken felül tartózkodni kell
a hazugságtól, a rágalmazás-
tól, a hamis tanúskodástól, és
tilos más tulajdonát megkí-
vánni. A szabályok minden-
kire érvényesek, kivéve a böj-
töt: indokolt esetben a bete-
gek és az utazók eltekinthet-
nek ettõl. A harminc napig
tartó ramadán másik lénye-
ges eleme az elmélyülés. A
hívõk naponta ellátogatnak a
mecsetbe, ahol a Koránt ta-
nulmányozzák, és ünnepi
imákat mondanak. A böjt
hónapjának fontos szociális
szerepe is van. Napnyugta
után csoportos étkezést, iftárt
tartanak, ahová meghívják a
családtagokat és a barátokat.
A ramadán végén hatalmas
közösségi lakomát rendez-
nek, és a szeretetük jeléül
adakoznak a szegényeknek
is. A ramadán mindenki szá-
mára kötelezõ, az iszlám öt
alappillérének – hitvallás
(saháda), ima (szalát), ada-
kozás (zakát), böjt (szaum) és
mekkai zarándoklat (haddzs)
– az egyike.

A megbékélés hónapja

A muzulmán országok-
ban különbözõ idõpontban
kezdõdik az ünnepség, ak-

kor, amikor a Hold a követ-
kezõ holdhónapban elõször
tûnik fel az égbolton. Az
iszlám kalendárium ugyanis
a Hold járása alapján szá-
mítja a napokat, s mert a
naptár évközben is átalakul,
a pontos dátum csak közvet-
lenül az esemény elõtt válik
ismertté. Ezért nem lehet a
keresztény, a zsidó, a hindu
vagy más „mozgó” vallási
ünnepekkel ellentétben az
iszlám jeles napjait évekkel
elõre megadni. A Ramadán
kezdete ráadásul országon-
ként is változó: Szaúd-Ará-
biában, az Egyesült Arab
Emírségekben, Katarban,
Kuvaitban, Jemenben, Egyip-
tomban és Tunéziában egy-
aránt hétfõn kezdõdik a
ramadán, amely a holdállás-
tól függõen 29, illetve 30 na-
pos lehet. Marokkóban pél-

dául az idén kedden, vagyis
ma kezdik el a böjti hóna-
pot.

Az iszlám hit szerint
ramadán idején a pokol ka-
pui zárva, a démonok le van-
nak láncolva, így e hónap a
sanyarú nélkülözések ellené-
re a béke és a szellemi meg-
tisztulás idõszaka. A társa-
dalmi átalakítás felgyorsítá-
sát követelõ egyiptomi tünte-
tõk éppen ezért tegnap félbe-
szakították a ramadán idejére
ülõsztrájkjukat a kairói
Tahrír téren, de a böjti hónap
letelte után ismét folytatják
az akciójukat.

Nem lesz nyugalom

Iránban ugyancsak ma
kezdõdik a farszi nyelven
ramazannak nevezett hó-
nap. Éppen ezért furcsa,

hogy a böjtöt megelõzõen,
vasárnap nem hozott ítéletet
a teheráni bíróság a két éve
letartóztatott, kémkedéssel
vádolt három amerikai ál-
lampolgár perének tárgyalá-
sán. Golamhoszein Moh-
szeni Edzsei iráni fõügyész
azonban közölte, hogy a bí-
róság „hamarosan meghoz-
za ítéletét”. A vádlottak
ügyvédje azt mondta, hogy
a bíróságnak elvileg egy hé-
ten belül nyilvánosságra kell
hoznia határozatát. Minden-
esetre az ügy alaposan meg-
terheli az amúgy sem felhõt-
len iráni– amerikai viszonyt,
Washingtonban ugyanakkor
abban reménykednek, hogy
éppen tekintettel a ramadán-
ra, ami – mint láttuk – egye-
bek mellett a megbékélést és
a megbocsátást is hirdeti, az
ítélet kedvezõ lesz.

Egészen más a helyzet Szí-
riában, ahol az elnök, Bassár
el-Aszad a ramadán elõtti na-
pokat választotta ki arra,
hogy vérfürdõt rendezve le-
számoljon a rendszer ellen
tüntetõkkel. A forgatókönyv
immár hónapok óta ugyanaz:
a szír városokban tömegesen
az utcára vonul a lakosság,
hogy reformokat, valamint
Aszad elnök és kormányzata
lemondását követelje. Vála-
szul a hadsereg megszállja az
adott települést, és véres erõ-
szakkal lép fel a tiltakozók el-
len. Emberjogi szervezetek
szerint a halálos áldozatok
száma immár közelít az ezer-
négyszáz, a letartóztatottaké
pedig a tizenegyezer felé.
Amint leverik azonban a lá-
zadást az egyik városban, a
másikban rögtön folytatódik.
Ez a tény, valamint a tunéziai
és az egyiptomi példa azt su-
gallja, hogy a tüntetõk hama-
rosan felülkerekednek. Hil-
lary Clinton amerikai külügy-
miniszter az elõzõ hónap ele-
jén úgy nyilatkozott, hogy
Aszad rendszerének már
nincs sok ideje hátra. 

Ez viszont azt vetíti elõre,
hogy a rezsim eltûntét szor-
galmazók a ramadán idejére
sem szüntetik be tiltakozó
akcióikat, Aszad pedig nem
engedheti meg magának,
hogy felhagyjon a megtorló
akciókkal. Több mint való-
színû, hogy a NATO sem
hagy föl líbiai légi támadása-
ival, miként Afganisztánban
és Pakisztánban sem nyu-
godhatnak a fegyverek. Egy
szó mint száz: véres rama-
dánnak nézünk elébe. 

Véres ramadánnak nézünk elébe? 

Muzulmán hívõ imádkozik egy mecsetben. Kötelezõ a Korán tanulmányozása és az elmélyülés

Az iszlámban az ünneplés Allah szol-
gálatáról szól, nem öncélú mulato-
zás. Ramadán, az egy hónapos böjt
idején számos tilalom lép életbe, kife-
jezve a test és a lélek feletti kontrollt. 



Megépült tehát Nagybányán a romák lakta
szociális tömbházlakásokat elkerítõ fal. A
polgármester büszkén nyilatkozta róla a
sajtónak, hogy rövidesen lefestik és turiszti-
kai látványossággá alakítják. Igazi mûködõ
gettót ma már nagyon keveset találni a vi-
lágon, nemhogy Európában, ezért a város-
atya ötlete nem kizárt, hogy felkelti a Regi-
onális Fejlesztés és Idegenforgalmi Minisz-
térium érdeklõdését, amelyik nyugati turis-
táknak és norvég merénylõknek megszer-
vezi az Auschwitz –  Gyöngyöspata –
Nagybánya körutazást, természetesen köz-
pénzen és a CFR másodosztályú vagonjai-
ban, amelyeknek komfortja nem sokban
különbözik a haláltáborokba induló vona-
tokétól, így a nagyérdemûnek korhû élmé-
nyekben lenne része. Azoknak a látogatók-

nak, akiknek az adrenalin-
szintjük megtartása még
ennél is magasabb szab-
ványú szolgáltatásokat
igényel, felár ellenében
Jobbikos vonatkísérõket

is biztosítanának.
Ökörködhetnék még
tovább is, de azt hi-
szem, ezt sem a téma,

sem pedig az eset emberjogi vonatkozásai
nem indokolják. A nagybányai történet
ugyanis nem az elsõ kísérlet a roma közös-
ség gettósítására. Néhány évvel ezelõtt
Gheorghe ªtefan Piatra Neamþi-i, majd
Radu Mazãre konstancai polgármesterek is
hasonló „megoldáson” törték a fejüket.
Miközben a magyar uniós
elnökség egyik legnagyobb
fegyverténye az Európai
Roma Stratégia elfogadása
volt, Romániában és Ma-
gyarországon is tapasztal-
ható, hogy a gyakorlat
homlokegyenest az ellen-
kezõje a nagy európai többséggel elfoga-
dott dokumentumnak, amely – egyebek
mellett – a megkülönböztetés tiltását és a
„lakhatás, beleértve az egészséges környe-
zetet és a megfelelõ infrastruktúra” jogát is
statuálja.
Az elmúlt évekre a roma integráció problé-
májának a szõnyeg alá söprése volt a jel-
lemzõ. Ha a romák megnevezésérõl (pon-
tosabban a hivatalos lecigányozásáról)
idõnként fellángolt a parlamenti vita vagy
egy csûr Csíkszentkirályon, akkor a média
pörgette néhány napig a kérdést, aztán az

visszasüllyedt a közélet bûnös közönyébe.
A mindenkori kormányok – miután belát-
ták, hogy a kérdés pénzt, mégpedig sok
pénzt igényel – megelégedtek látszatintéz-
kedésekkel. Európai alapokból megtömték
néhány általuk preferált roma civil szerve-
zet zsebét, amelyek rendeztek néhány kon-

ferenciát, szimpoziont és
állófogadást – és minden
maradt a régiben.
A helyzetért a kormányok
mellett a roma közösség
elitje is felelõs. Nagy ré-
szük igen hamar idomult a
hatalmi érdekekhez. Képte-

lenségük arra, hogy egyetlen vagy bár né-
hány erõs szervezetbe tömörülve hatéko-
nyabban képviseljék közösségük érdekeit,
odavezetett, hogy manipulálhatóvá váltak és
beleolvadtak a pártpolitikai csatározásokba.
A gazdasági válság csak tetézte a gondo-
kat. A szociális gondoskodás csökkenése
egyenlõtlenül érintette a társadalmat, mert
a segélyek kedvezményezettjei nagyobb
arányban tartoztak a roma közösséghez
(ami épp esélyegyenlõtlenségük következ-
ménye, éppen ezért nem legitimálhatja a
kirekesztésükre tett kísérleteket). Az elsze-

gényedés viszont nemcsak a roma közössé-
get érintette. A nem roma szegények egyre
inkább zokon vették, hogy a csökkenõ szo-
ciális alapokon osztozni kényszerülnek a
romákkal. Ez a helyzet pedig tágítja a ki-
sebbségellenességre, szélsõségességre „sza-
kosodott” politikai erõk mozgásterét.
A feszültségterhes társadalmi helyzetet
csak rontja a közelgõ választási kampány.
A jövõ évi helyhatósági és (ha lesznek) par-
lamenti választások kimenetelét az dönthe-
ti el, hogy melyik politikai erõ tudja saját
táborába csatlakoztatni a szélsõségesek –
növekvõ – választói bázisát. Amint látni,
sem a Szociál Liberális Szövetség – amely-
nek a színeiben Cãtãlin Cherecheº két és
fél hónappal ezelõtt polgármesteri tisztsé-
get nyert –, sem pedig az RMDSZ-t etnikai
zsarolással vádoló Traian Bãsescu nem
finnyás.
A kisebbségellenesség viszont olyan fegy-
ver, amelyet egy nemzeti kisebbség nem al-
kalmazhat anélkül, hogy újabb téglákat ne
építene be a szegregáció falába. Jó lenne,
ha ezt a körülményt figyelembe vennék az
alsórákosi elöljárók éppúgy mint a néha
meggondolatlanul nyilatkozgató székelyföl-
di magyar politikusok is. 

Volt néhány barátom, mi lesz velük s látom-e valaha õket? S volt egy
könyvtáram, kilencezer kötettel, megmarad-e egy is? Többet nem ve-
szek könyvet s nem kötök több barátságot. 
Capriból a tengerre vágyom, Nápolyból Rómába, Rómából haza, …
ó dehogy vágyódom haza!
„Itt élned, halnod kell.” Csakhogy Vörösmarty óta nagyot változott
a világ. A Károly Kaszárnya az idegenek hatalmában volt, de Ba-
racska már nem. (...) De hogy élj-halj azon a földön, amelynek min-
den talpalatnyi helyét beszervezik?
Elszomorító, hogy mekkora szintkülönbség van belsõ életem (írás,
tanulás, Róma-kutatás) és külsõ életkörülményeim közt. Az emigrá-
ció a legalacsonyabb életforma – igazán félemberi lét –, értelmem vi-
szont sohase fúrt mélyebben és frissebben az emberi sorsba s a medi-
terrán mûveltségbe. 
Amióta itt vagyok, esik a dollár s emelkednek az árak. Háromna-
ponként egy könyvet vesztek az átváltáson. Már elvesztettem egy
Mantegnát, egy Piero della Francescát s egy görög-római freskógyûj-
teményt; a megsemmisült olasz mûemlékek közt ezek csak az én
zsebem háborús veszteségei.
Ma január 30-án, Nápolyban tudtam meg egy Pestrõl jött levélbõl,
hogy nem engedélyezték a novellás kötetemet. Kiiktattak a magyar írók
sorából. Vajon visszakerülök-e valaha közéjük? Már nem is kívánom.
Ha már hazát s hivatást vesztettem, mért nem veszthetek kort is?
Mért nem lehetek Goethe és Stendhal kortársa Olaszországban?
Reggel összeomlom, este talpra állok, este összeomlom, reggel talpra
állok; állj meg már egyszer lelkem Déva vára!

Cs. Szabó László: Publikálatlan naplófeljegyzések (1949), PIM.hu

A nagybányai fal
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Amíg Hugo Chávez hosszú napokra eltûnt Ku-
bában, az ellenzékiek és a világ illuminista elem-
zõi versenyre keltek abban, hogy ki tud teljesebb
Hugo-utáni érafreskót festeni, s a populista el-
nök esetleges hatalomvesztése részegség közeli
optimizmust generált. Az egyik kedvenc vesszõ-
paripa a gondolatménesbõl az volt, hogy mi tör-
ténik a venezuelai olajjal: nem lesz szoci és
quantum satis dõl majd, vagy éppen elapad,
amíg a hatalmi belharc elül? A kérdés jogos lett
volna, ha az ország olajmonstruma, a PDVSA
az az ellenzéki gócpont lenne, amely egykor,
gondolkodó gazdaságpolitikus ügyvezetõivel,
Chávez hatalmát fenyegette. Az elnök azonban,
felismerve a veszélyt, leszámolt olajipari óriásá-
val, annyira, hogy a cég most önmaga árnyéka,
mi több a vezér egyik ugródeszkája a zavaros
iráni láp felé. Fölösleges tehát az aggodalom,
hisz amennyiben új elnököt keres az ország, leg-
alább fél évnek kell eltelnie, hogy olajügyben
bármi változás észlelhetõ legyen – és mindez ak-
kor, ha a megújulás akarja is a lerobbantott infra-
struktúra fejlesztését, a nyitást Észak-Amerika
felé, a gyenge minõségû nyersolaj vonzóbbá téte-
lét, a szakembergárda utánképzését satöbbi. De
Chávez visszajött (azóta visszautazott, és ismét
hazatért), s a világ enyhén megrendülve értesült
arról, hogy a high-tech szocializmus észak-ame-
rikai pionírja komolyan beteg, rákos.
A hír komor emberi vonzatai mellett az informá-
ció minden bizonnyal elgondolkodtatta Iránt is,
amelynek Venezuela létfontosságú kitörési lehe-
tõsége az egyre szorosabb szankcióhurokból. Az
pedig ismert, hogy a chávezi Venezuela vezetõ
szerepet játszik az észak-amerikai politikai han-
gulat irányításában, s így Teherán felé hajlította
Ecuadort, Bolíviát és Nicaraguát, ami újabb er-
kölcsi lélegzetvételhez juttatta a nukleáris vér-
mérsékletû ahmedinezsádiát. Irán ugyanakkor
jól fel van szerelve udvarlódumával, de amikor
az ezekkel az országokkal való valós gazdasági-
diplomáciai együttmûködésre került a sor, a tet-
tek elmaradtak, ez pedig ázsióvesztéshez vezet-
het a pragmatikus latin-amerikaiaknál. Példa: a
mai napig eredeti, szerény méreteivel maradt a
managuai mega-követség, amelyet Irán Nicara-
guának ígért. Chávez hazatért, de ha Teherán
realista, akkor hirtelen rövid távon kezd gon-

dolkozni, és felgyorsítja a gaz-
dasági-politikai együttmûködést az
egész, Caracas által meghatározott
Latin-Amerikában, ameddig még
létezik ügyének erõskezû képvise-
lõje. Ha Perzsia elszalasztja a sür-

getõ pillanatot, s elveszti támoga-
tóját, ez a barátibb régió vissza-
csúszhat az észak-amerikai ér-

dekszférába.
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A nem roma szegények
zokon vették, hogy a
csökkenõ szociális 
alapokon osztozni kény-
szerülnek a romákkal.

Székely Ervin

Horváth István

Minden napra egy mondás

„Amit mi eseménynek hívunk, 
amirõl mi krónikát írunk, egy rövid epizódja,

eltörpülõ mozzanata annak a nagy 
tragikomédiának, aminek Élet a neve.” 

Ady Endre

Szindróma

Kort veszteni…

Hic et nunc
A nap címe. Románia katedrálist épít, mi-
közben az országban naponta három isko-
lát zárnak be ziare.com

Magyarázat. A sajtót szemlézõ portál a
Deutsche Welle azonos címû cikkét ismerte-
ti, amelybõl a német olvasók elképesztõ
dolgokat tudnak meg a Nemzet Katedráli-
sáról. Például azt, hogy a Nép Háza szom-
szédságában épülõ, annál nem kevésbé
megalomániás építmény 600 millió euróba
kerül (mindnyájunk pénze!); a telket az ál-
lam biztosítja, és a giga-székesegyháznak
három év alatt kell elkészülnie. Romániá-
ban az utóbbi húsz évben négyezer temp-
lom épült fel (jórészt állami támogatásból,
fõleg a hagymakupolások, ugyebár). 

Bal válláról a jobb vállára... Az Evenimen-
tul zilei Sever Voinescuval készített interjút.
Fõ mondanivalója: újraalakítani a nemzeti
liberálisokkal a DA Szövetséget. Voinescu
természetesen tudja, hogy „a szocializmus
irányában elcsúszott” Crin Antonescuval
az élén a PNL sohasem fog Bãsescu társa
lenni, de – véleményünk szerint helyesen –
arról is meg van gyõzõdve, hogy sok libe-
rálisnak inkább ínyére volna a szövetkezés
a magát jobboldaliként meghatározó PDL-
val, mint a vegytiszta baloldali PSD-vel. 

Hiúság más ára. A România liberã hasábja-
in Dinu Patriciu végre tisztázza, hogy õ
nem „radikális Bãsescu-ellenes”, hanem
„radikális liberális”, az pedig, hogy kibé-
külne az államelnökkel, látszat csupán,
ami abból eredhet, hogy egyetértett a kor-
mány némely utóbbi tervével. Patriciu tisz-
teli azt a „szerkezetet”, amelynek „eredeté-
nél” õ is ott volt. Vagyis az USL-t, ugye-
bár. Ez a kijelentés válaszra ösztökélte
Crin Antonescut, aki a Cotidianulban ha-
zugságnak nevezi, hogy Patriciu hozzájá-
rult volna az USL létrehozásához. 

A nap álhíre. Mindössze húszmillió euró-
ba kerül az államelnök Mihãileanu utcai,
az ismert körülmények között szerzett in-
gatlanának emlékházzá nyilvánítása; a na-
rancsszínû márvány emléktáblát már el is
helyezték: „Itt élt, alkotott és whiskyzett
Traian Bãsescu”. 

Ady András
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Kisebb félreértés alakult
ki az állami szektor bér-

emeléseivel kapcsolatban teg-
nap, miután Jeffrey Franks, a
Nemzetközi Valutaalap
(IMF) küldöttségvezetõje bu-
karesti sajtótájékoztatóján ki-
jelentette: a szerény gazdasá-
gi növekedés, valamint a kor-
mány költségvetési bevételei
és a visszafogott kiadások
elegendõ teret engedhet a jö-
vedelmek tavalyi szintre való
visszaállításához az elkövet-
kezõ hónapok során. Bár a
valutaalapi képviselõ hang-
súlyozta: a béremelés mérté-
kérõl és idõpontjáról a kor-
mány dönt, a tegnapi koalíci-
ós tanácsról távozó politiku-
sok között akadt, aki ezt már
tényként kezelte, sõt, azt is
tudni vélték, hogy az intézke-
dés október elsejétõl esedé-
kes. Jeffrey Franks kivárásra
szólított fel, emlékeztetve, a
fizetések növelésérõl csak ak-
kor lehet szó, ha az állami
szektor alkalmazottainak
száma „kielégítõ“. 

„A közszféra még mindig
túl népes“ – fogalmazott,
utalva az IMF-megállapo-
dásra, amelynek értelmében
a kormány tavaly év végéig
1,29 millió alá kellett volna
hogy szorítsa a dolgozók
számát, amelynek 2014-ig
még tovább, 1,24 millióra
kellene zsugorodnia. A kö-
vetkezõ három évre szóló

fiskális költségvetési straté-
gia a dolgozók fizetési költ-
ségeire 42,5 milliárd lejes ke-
retet irányoz elõ, amely a
bruttó hazai termék (GDP)
7,1 százalékának felel meg.

„Megbeszéléseink során
érintettük a társadalombiz-
tosítási hozzájárulások csök-
kentésének kérdését is, ám
ismétlem, a kabinetnek vilá-
gosan ki kell jelölnie, hogy

mi élvezzen prioritást: a bé-
rek, a befektetések vagy az
áfacsökkentés“ – fejtette ki
tegnap késõ délután a Me-
diafaxnak adott interjúban
Jeffrey Franks. Hangsúlyoz-
ta: bárhogy is döntsön a kor-
mány, biztosítania kell az
egyensúlyt, mert amennyivel
egyik kategóriában köny-
nyít, annyival szûkül a tér
más kedvezmények elõtt.
Arra a kérdésre, hogy mikor-
tól lenne esedékes a közszfé-
rabeli béremelés, az IMF-tár-
gyaló kijelentette: biztos ben-
ne, hogy ez jövõ év folyamán
bekövetkezik, ám bõvebb in-
formációkkal nem kívánt
szolgálni a témában.

Egy nappal korábban Mi-
hai Tãnãsescu, az IMF ro-
mániai képviselõje is annak
a meggyõzõdésének adott
hangot, hogy a hitelintéz-
mény nem emel majd kifo-
gást a hazai közszférában
dolgozók bérének emelése
ellen. Mindezt azzal a felté-
tellel – tette hozzá a szakem-
ber – hogy a hatóságok tisz-
teletben tartják a költségve-
tési hiányra és a közalkal-
mazotti bérkeretre vonatko-
zó egyezségeket. „A kor-
mány szuverén módon
dönthet bérpolitikájáról. Ha
az év eleji elbocsátások lehe-
tõvé teszik, akkor az IMF-
nek nincs kifogása az ellen,
hogy októbertõl növekedje-
nek a bérek” – tette hozzá
Tãnãsescu. 

Röviden

Uniós „Marshall-öv”

Több mint 700 milló eurós
megtakarítást hoz a román
hatóságoknak az Európai
Bizottság azon tegnapi ha-
tározata, amellyel az eddigi
15 százalékról 5 százalékra
csökkentette az elõírt ön-
rész mértékét az uniós ala-
pokból lehívható támogatá-
sok esetében. José Manuel
Barroso bizottsági elnök az
intézkedést az Európának
szánt Marshall-tervnek ne-
vezte. Románián kívül még
öt állam, Görögország,
Portugália, Magyarország,
Lettország és Írország ré-
szesül az összesen 2,9 mil-
liárd eurót kitevõ könnyí-
tésben.

Adócsalásban élen

Az adócsalás tekintetében
uniós szinten a második he-
lyet foglalja el Románia, mi-
után a bevételek 42 százalé-
ka marad bevallatlanul – írta
a bolgár Novinite hírügynök-
ségre hivatkozva a Mediafax.
Bukarestet csupán Olaszor-
szág elõzi meg, ahol a jöve-
delmek 51 százaléka nem
tesz eleget az adózási kötele-
zettségnek. A feketelista túl-
só végén Svédország, Belgi-
um és Nagy-Britannia he-
lyezkedik el, ahol legelenyé-
szõbb az adócsalás.

Romtelecom-döntés

Néhány nap múlva nyilvá-
nosságra hozzák annak az
ügyvédi irodának a nevét,
amely a Romtelecom álla-
mi kézben levõ kisebbségi
részvénycsomnagjának
tõzsdére vitelét lebonyolítja
– írta a telekommunikációs
cég képviselõire hivatkozva
a Ziarul Financiar. Bár az
iroda kiválasztásának folya-
mata finisben van, máris
csúszott az eredetileg au-
gusztus elsejére kitûzött ha-
táridõ.

Kolozsváron a Wizzair

Visszakerül a Kolozsvári
Nemzetközi Repülõtérre a
Wizzair repülõgépe, amely-
nek bázisát április közepén
a Marosvásárhely melletti
vidrátszegi légikikötõbe he-
lyezte át a fapados légitár-
saság – adta hírül a Trans-
index.ro. Így az Airbus
A320 típusú géppel lebo-
nyolított járatok zöme – 5
dortmundi, illetve római, 4
londoni, 3 párizsi – a to-
vábbiakban Kolozsvárról
lesz elérhetõ. A düsseldorfi
járatot egyelõre nem indít-
ják újra. 

Romgaz-nyereség

Az eddiginél is értékesebbé
vált az egyik legnyeresége-
sebb állami vállalat, a
Romgaz, miután kétszer ak-
kora profitra tett szert az idei
elsõ félévben, mint a tavalyi
év hasonló idõszakában – ír-
ta a zf.ro. A vállalat nettó
nyeresége az év elsõ hat hó-
napjában 488 millió lejt tett
ki, üzleti mutatói hét száza-
lékkal növekedtek tavalyhoz
képest.

ÚMSZ

Több mint nyolcvan fia-
tal részvételével tegnap

Csíkszeredában elkezdõdött
az az egyhetes rendezvény-
sorozat, amely az üzleti élet
világát kívánja megismertet-
ni a középiskolás fiatalok-
kal. A Calasanctius Ösztön-
díj Alapítvány, a CTP Tran-
sylvánia Egyesület, a
Sapientia Erdélyi Magyar
Tudományegyetem és a
Csík Terület Ifjúsági Taná-
csa közös szervezésében zaj-
ló Erdélyi Ifjúsági Üzleti
Programot a korábbi évek-
hez hasonlóan ezúttal is Só-
gor Csaba RMDSZ-es euró-
pai parlamenti képviselõ
nyitotta meg.

Az évente három helyszí-
nen – Budapesten, Csíksze-
redában és Beregszászon –
tartott felkészítõ idei prog-
ramjának különlegessége,
hogy a résztvevõk ezúttal
négy különféle szakmai cso-
portban is dolgozhatnak: az
üzleti tervezést alap- és
emelt szinten is kipróbálhat-
ják, valamint marketing- és
médiaterveket készítõ szak-
mai modulban is elsajátít-
hatják a szükséges készsége-
ket. A fiatalok délelõtt szak-
mai elõadásokon gyarapít-
hatják lexikális tudásukat,
mindezt pedig a délutáni
mûhelymunkákon gyakor-
latban is hasznosíthatják. A
program alatt a csapatoknak
megvalósítható üzleti –,

marketing, vagy médiatervet
kell felépíteniük és bemutat-
niuk a szakértõ zsûri elõtt.

„Amikor 1999-ben elkezd-
tünk a program megvalósítá-
sán gondolkodni, még nem
tudhattuk, hogy idõvel mi-
lyen válsággal kell szembe-
néznie a társadalomnak. A
rendezvény olyan szakmai
munkára készíti fel a fiatalo-
kat, amelyet majd a társada-
lom és a közösség hasznára
fordíthatnak” – mondta a
megnyitón Sógor Csaba.  A
képviselõ felhívta a hallgató-
ság figyelmét arra, hogy tár-
sadalmunk jövõje azon mú-
lik, hogy az individualista
érdekeket képesek leszünk-e
alárendelni a közösségi cé-
loknak. 

MTI

Óvatosan üdvözölték
politikusok világszerte

Barack Obama amerikai el-
nök vasárnapi bejelentését,
amely szerint megállapodás
született az amerikai adós-
ságplafon megemelésének
feltételeirõl.

Az ausztrál pénzügymi-
niszter, Wayne Swan hét-
fõn annak fontosságára hív-
ta fel a figyelmet, hogy az
amerikai politikusoknak a
mostani, rendkívül fontos
lépésen túl további intézke-
désekrõl kell dönteniük.
Úgy fogalmazott: „ez rend-
kívül fontos lépés, de meg
kell tenni a következõt is.
Látnunk kell a költségvetési
konszolidáció pályáját az
Egyesült Államokban“. Ez
szükséges a világpiaci bi-
zonytalanság csökkentésé-
hez – tette hozzá.

Jukio Edano, a japán kor-
mány szóvivõje sajtótájé-
koztatón, Josihiko Noda
pénzügyminiszter pedig új-
ságíróknak nyilatkozva üd-
vözölte hétfõn az amerikai
elnök bejelentését és mind-
ketten reményüket fejezték
ki, hogy a megállapodás a
pénzpiacok stabilizálódásá-
hoz járulhat hozzá

Csu Pao-liang, Kína fej-
lesztési és reformbizottságá-
nak közgazdásza szerint a
megállapodás enyhíthet a
hosszú távú befektetõk ag-
godalmain, ám hangsúlyoz-
ta, hogy az amerikai adós-
kockázati besorolás rontásá-

nak továbbra is „nagy a
valószínûsége“. Amerika
visszaminõsítése esetén
csökkenne az országok haj-
landósága dollár tartására,
ami jelentõs tõkeáramlást
indítana el a fejlõdõ piacok
irányába, így Kínába is –
tette hozzá.

Párizsban Francois Ba-
roin pénzügyminiszter „a
megfelelõ irányban tett
lépésnek“ nevezte a döntést,
amelynek fontosságát a Gö-
rögországnak nyújtandó
újabb mentõcsomagról szü-
letett megállapodáshoz ha-
sonlította.

Az amerikai adósságli-
mit-emelés sem tünteti el az
Egyesült Államok elõtt álló
hosszú távú költségvetési ki-
hívásokat, ám a két nagy
párt vezetõinek kompro-
misszumos kiegyezéséhez
vezetõ törvényhozási huza-
vona után nehéz abban bíz-
ni, hogy a Kongresszus ké-
pes lesz rátalálni a megfele-
lõ költségvetési pályára – vé-
lekedtek hétfõi helyzetérté-
keléseikben londoni pénz-
ügyi elemzõk. 

A Barclays Capital, a
City egyik legnagyobb be-
fektetési cégcsoportja hét-
fõi elemzésében közölte:
számításai szerint legalább
ötezer milliárd dolláros hi-
teles deficitcsökkentõ prog-
ramra lenne szükség ahhoz,
hogy a hazai össztermék-
hez (GDP) mért amerikai
államadósság-rátát a követ-
kezõ évtizedben stabilizálni
lehessen. 

Amerikai „megváltás”

Jeffrey Franks kijelentései béremelési reményeket keltettek a romániai közszférában

Kivárnak a bérkérdéssel

Üzleti képzés Csíkszeredában
nyolcvan középiskolásnak 

Kiegészítés csak befektetésre
Hírösszefoglaló

A költségvetési kiegészí-
tésben mindenekelõtt a

befektetéseket és a munka-
helyteremtést tartjuk szem
elõtt, valamint azt, hogy ren-
dezzük az egészségügyben
felhalmozott adósságokat –
jelentette ki tegnap sajtótájé-
koztatón Gheorghe Ialomiþi-
anu pénzügyminiszter. A tár-
cavezetõ ugyanakkor nem vá-
laszolt arra az újságírói kér-
désre, hogy lesz-e a közeljö-

võben béremelés a közszférá-
ban. A pénzügyminiszterével
megegyezõ kijelentést tett a
hétvégén Emil Boc. A kor-
mányfõ szerint a befektetések-
re elõirányzott keretbõl elõnyt
élveznek a szállításügyi mi-
nisztérium beruházásai. 

A kormány képviselõinek
nyilatkozatai összecsengenek
azzal, amit Jeffrey Franks, a
Nemzetközi Valutaalap
(IMF) romániai küldöttség-
vezetõje javaslattétel formá-
jában fogalmazott meg a kér-

désben – hozzátette ugyanak-
kor azt is, hogy az uniós ala-
pok lehívása és az állami kéz-
ben levõ vállalatok privatizá-
lása is hasonló prioritást kel-
lene hogy élvezzen. A wa-
shingtoni pénzintézet képvi-
selõje elismeréssel szólt az ál-
lamnak arról a törekvésérõl,
amellyel majdnem teljesen
felszámolta tartozásait, fi-
gyelmeztetve: a kifizetetlen
számlák féket jelentenek a
gazdasági növekedés útjá-
ban. 

A román kormánynak a Nemzetközi Valutaalappal
(IMF) sikerült megegyeznie arról a tizenöt vállalatról,
amelyek élére magánszférából érkezõ menedzser ke-
rül – jelentette ki Jeffrey Franks, a washingtoni pénz-
intézet romániai küldöttségvezetõje. A mostani listára
felkerült cégek között egyaránt lesznek olyanok, ame-
lyeket a közeljövõben nem kíván magánkézbe adni az
állam és olyan szállítási vállalatok is, amelyek kisebb-
ségi részvénycsomagjától megválna a kormány.

Tizenöt állami vállalat „magánvezérrel”
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Sipos M. Zoltán

Minden eddiginél szigo-
rúbban szabályozná az

anyatejpótló csecsemõtáplá-
lást Romániában az a tör-
vénytervezet, amirõl Roberta
Anastase, a román képviselõ-
ház elnöknõje beszélt tegnap
egy bukaresti konferencián.
Az UNICEF és a törvényho-
zás alsóháza által szervezett
rendezvényen Anastase kifej-
tette: a jogyszabály tervezetét
több párthoz tartozó „hon-
anyák” közösen terjesztették
be: õ maga a Demokrata-
Liberális Párt (PDL) részérõl,
Rodica Nassar a Szociálde-
mokrata Párt (PSD) részérõl
és Cristina Pocora a Nemzeti
Liberális Párt (PNL) részérõl.
A volt szépségkirálynõ Ro-
berta Anastase a sajtónak en-
nek kapcsán úgy fogalma-
zott: maga is szívesen szop-
tatja majd a gyermekét, „ha
Isten is megsegíti”.

Ellentmondások 

„Már megint összevissza
beszélnek – legyint az új
„anyatejbarát” törvényterve-
zet hírére a marosvásárhelyi
Siket Csilla asszisztensnõ, aki
várandós anyák gondozásá-
val és a szoptatás népszerûsí-
tésével foglalkozik évek óta. –
Ilyen típusú tápláláskultúra
csak ott honosodhat meg,
ahol erre mód van. Miközben
a gyermeknevelési szabadság
egy évre történõ csökkentése
mellett kötelezte el magát a
kormány, aközben a szopta-
tás idejét kitolnák két évre. Ez
ellentmodás.” A szoptatási
tanácsadó szerint nem a táp-
szerforgalmazás szigorításán

múlik a kérdés. „Egyéves kor
fölött az az anya tud szoptat-
ni, aki akkor lehet a gyereké-
vel, amikor erre a kicsinek
szüksége van. Egy olyan gye-
rek, akit reggel 8-kor beadnak
a bölcsõdébe, és délután 4-ig
ott van, akkor se fog tudni
szopni, ha történetesen ezt az
anyja akarja. De egy fáradt
nõnek ehhez már amúgy sem
lesz kedve” – sommáz Siket
Csilla, aki úgy véli, nem a til-
tó, hanem a támogató kam-
pányoknak jött el az ideje. 

Az elképzelés szerint az
egészségügyi közintézmé-
nyekbõl kitiltanák a mestersé-
ges táplálásra vonatkozó in-
formációs anyagokat (ideért-
ve a tápszer- és a babatea-rek-
lámokat), illetve csökkente-
nék a tejpor eddig érvényben
lévõ ártámogatását is. Büntet-
nék továbbá azokat az egész-
ségügyi alkalmazottakat,
akik a tápszerek forgalmazá-
sát segítik. Az ENSZ és az
Egészségügyi Világszervezet
ajánlásának megfelelõen Ro-
mániában is a kizárólagos
anyatejes táplálást szorgal-
maznák a gyermek elsõ fél
évében, a szoptatás ajánlott
idõtartamát pedig kitolnák a
gyermek két éves koráig. A
javaslat alig fél évvel azután
jelent meg, hogy a kormány
bejelentette: a gyermekneve-
lési szabadság idejét az eddigi
két évrõl egy évre csökkentik.
Mint arról annakidején be-
számoltunk, ezen a megszorí-
táson késõbb enyhítettek va-
lamelyest azáltal, hogy vá-
laszthatóvá tették a kétéves,
de alacsonyabb juttatásos
gyest az egyévessel szemben.

A szoptatási szakértõ véle-
kedését erõsítik meg lapunk-

nak nyilatkozó, két évnél ki-
sebb gyerekeket nevelõ
anyák is. „Ha nyugaton jár
az ember, azt látja, hogy a
bevásárlóközpontokban,
közintézményekben min-
denhol van szoptatásra alkal-
mas hely fenntartva. Ha biz-
tos lehetne benne az ember,
hogy bárhova megy, nyugod-
tan megetetheti a gyerekét,
akkor nem kapaszkodna
ennyire a cumisüvegbe” –
foglalt állást Fitos Ildikó. A
kétgyerekes anyukával
egyetért a 27 éves Bíró Bog-
lárka is. „Kíváncsi lennék,
mit szólna a fõnököm, ha azt
kérném tõle: biztosítson na-
ponta kétszer egy-egy félórás
szünetet, hogy megetethes-

sem a gyereket. Biztos nem
örülne, pedig hosszú távon
lehet, hogy neki is megtérül-
ne, mert kevesebbet beteges-
kedne a kicsi, én pedig töb-
bet és jobb kedvvel dolgoz-
nék, ha rugalmasabb lenne a
munkahelyem” – részletezi a
kolozsvári kismama, aki úgy
véli: nem szoptatás-törvény-
re, hanem egy teljeskörû
„anyasági törvénycsomag-
ra” lenne szükség. „Mindent
szabályozni lehetne: a rész-
munkaidõt, a gyermekbarát
munkahelyek fenntartásának
lehetõségét, a gyermekneve-
lési szabadság idején végzett
munkát” – sorolja az ötleteit
Bíró Boglárka. Szerinte
ugyanis ezek a kérdések nem

választhatók szét, megoldá-
suk viszont mindenki számá-
ra elõnyt teremtene – nem-
csak az anyák és gyermekeik
számára lenne fontos. 

Tiltás helyett 
támogatás

Az ÚMSZ körkérdésébõl
kiderül: bár népszerû a tör-
vényjavaslat, több olyan in-
tézkedése is volt a kormány-
nak, amely miatt kétkedéssel
fogadják azt az érintettek.
„Idén márciusban már elter-
jedt a hír, hogy elfogyott az
ártámogatott tápszer költség-
vetési kerete. Már akkor fi-
gyelmeztettek, hogy ha lesz is
ingyenes tejpótló, az eddigi-

nél sokkal szigorúbb feltéte-
lekkel lehet majd hozzáférni”
– emlékeztet Bogdan Micu
háziorvos. A kolozsvári szak-
ember emlékeztet: csak azok
kaphatnak ingyenes tejport,
akiknek a gyermeke nem idõ-
sebb egy évnél, és igazolható-
an képtelenek arra, hogy
anyatejjel táplálják a csecse-
mõt. Arról tehát szó sincs,
hogy tömegesen tápszerez-
nék a nõk a gyerekeket. 

„Kevesen engedhetik meg
maguknak, hogy igazán jó
minõségû tápszert vegyenek,
mert az meglehetõsen drága.
A legolcsóbb humanizált tej-
készítmény is havi legalább
70-80 lejébe kerül egy család-
nak” – ismerteti az adatokat
a marosvásárhelyi Tudor ne-
gyed patikájának eladója. Iri-
na Chibelean úgy látja: a nõk
inkább a korai hozzátáplálás-
sal oldják meg az anyatejhi-
ányt. A patikusnõ szerint a
gyerek életkorától és étvágyá-
tól függõen a tápszerre köl-
tött összeg a háromszorosára
is nõhet, ezért olcsóbb áttérni
a különbözõ tejpépekre, gyü-
mölcsdarákra. „Sajnos a túl
korai hozzátáplálás növeli az
allergia kialakulásának ve-
szélyét, ezért indokolt eset-
ben én a tápszeres kiegészí-
tést javaslom” – vélekedik a
gyógyszerész. Hasonlóan lát-
ja a problémát Bogdan Micu
háziorvos is. „Hasznos lenne
például, ha azok az anyák,
akik szoptatják a gyereküket,
és szociálisan rászorultak, ki-
egészítõ támogatásban része-
sülnének. Ez lehet élelmi-
szer, vitamin, vagy bármi
olyasmi, ami az anyatej mi-
nõségét javítja” – teszi hozzá
szakértõnk. 

Õ is szoptatna. A szépségkirálynõ-képviselõházi elnök a természetes csecsemõtáplálást támogatja  

Munkatársunktól

Mától iratkozhatnak a
tanári versenyvizsga

második szakaszára azok,
akik nem jelentek meg a jú-
lius 13-i elsõ fordulón, illet-
ve azok, akik az elsõ meg-
mérettetésen nem érték el
az ötös osztályzatot. Az
írásbeli augusztus 4-én lesz,
az eredményeket augusztus
8-án teszik közzé. Az el-
múlt években a második
vizsga szóbeli volt, ám az
oktatási minisztérium az
idén újabb írásbeli felmérést
rendelt el, mert a tapaszta-
latok szerint az ismételt el-
lenõrzésen sokkal nagyobb
jegyeket kaptak a tanárjelöl-
tek, mint az elsõn. A tan-
ügyi tárca illetékesei szerint
az írásbeli kizárja a szubjek-
tív elbírálás lehetõségét.
Csak az kaphat helyettes ta-
nári katedrát a következõ
tanévtõl, aki a csütörtöki
írásbelin legalább ötös ér-
demjegyet ér el. A júliusi el-
sõ fordulón a pedagógusok
egyharmada érte el ezt a
minõsítést, de csak azok pá-
lyázhattak végleges kineve-
zésre, akik legalább hetest
kaptak. 

Roberta hadat üzent a tejpornak

Hírösszefoglaló

Gyorssegélyt utalt ki a
Hargita megyei önkor-

mányzat tegnap Csíkszent-
mihálynak, miután a hétvé-
gi esõzések jelentõs károkat
okoztak a térségben. A lezú-
duló rekordmennyiségû csa-
padék 250 házat árasztott
el, 21 hektárnyi termõföld-
ön odalett a termés, további
70 hektár víz alá került. Né-
hány órára a vasúti közleke-
dés is leállt. Akadozik az
ivóvízellátás is, mert 180 ku-
tat öntött el az ár, 240 pincé-
ben is kárt tett az ítéletidõ.

A kármentés folyamatos, a
helyi önkormányzat most
az utak járhatóvá tételén
dolgozik, a megyei vezetés
ehhez nyújtott ötezer lejes
gyorssegélyt. A kárbecslés
jelenleg is tart, de tegnap
nagyon sok helyre az utak
állapota miatt még el sem
jutottak a felmérést végzõk.
Hasonló károkról számol-
tak be az ország több tele-
pülésérõl is: Máramaros
megyében a jég verte el a
termést, és a Gutin-hegység
körzetében hegyomlás, föld-
csuszamlás tette járhatat-
lanná az utakat. 

Az Országos Meteorológi-
ai intézet elõrejelzése szerint
a hét közepéig kicsit enyhül a
nyárközepi õsz, a nappali
csúcshõmérséklet elérheti a
30 fokot, éjszaka azonban
akár 6 fokra is lehûlhet a leve-
gõ. Bár a nap hosszabb-rövi-
debb idõre kisüthet, további
viharokra, jégesõre is számí-
tani kell. A szokatlanul zord
idõjárás a következõ hét vé-
gén még okozhat meglepeté-
seket, várhatóan újabb nagy
mennyiségû csapadék okoz
majd nehézségeket. A Feke-
te-tenger vize a romániai
partszakaszokon 26 fokos. 

Árvíz: mentik a menthetõt
Kovács Zsolt

Sepsiszentgyörgy meg-
vásárolja a városköz-

pont képét rontó, rendkívül
rossz állapotban lévõ Bodok
Szállót, errõl a helyi önkor-
mányzat és a Kovászna Me-
gyei Tanács tegnap, rendkí-
vüli ülésen, második nekifu-
tásra döntött. Az illetékesek
abban bíznak, hogy az épü-
let felújítása hozzájárulhat a
térségi turizmus fejlesztésé-
hez. A két önkormányzat a
múlt héten vitatta már ezt
az ügyletet, de akkor még
nem volt egyértelmû, ho-
gyan lehet a valamivel több,
mint egymillió eurós vételár
áfáját visszaigényelni. Mivel
az érintettek az elmúlt na-
pokban a Kovászna Megyei
Pénzügyi Igazgatóság szak-
embereivel egyeztetve meg-
találták ennek módját, a
tranzakciót most támogatta
a két önkormányzati testü-
let. Antal Árpád sepsiszent-
györgyi polgármester a ta-
nácsülésen kifejtette: az ön-
kormányzat 500 ezer eurós
befektetése még 2,5 millió
eurónyi összeget hoz, hi-
szen 500 ezer euróval száll
be a vásárba a megyei ta-
nács, és kétmillió eurós tá-
mogatásra kaptak ígéretet a

turisztikai minisztériumtól
is. Tamás Sándor, a Ko-
vászna Megyei Tanács elnö-
ke kifejtette: közpénzbõl
kell megvenni ezeket az in-
gatlanokat, hogy talpra le-
hessen állítani a magá-
nosítás miatt tönkrement
háromszéki turizmust. A te-
lekkönyv szerint a Bodok
Hotel 6643 négyzetméter-
nyi lakófelülettel rendelke-
zik, de tíz éve kihasználat-
lan. A hotel alatt lévõ terü-
leteket visszaigényelték a
volt tulajdonosok, ezért
õket is kártalanítani kell. A
két önkormányzat szeptem-
ber 10-ig adott határidõt az
eladónak, Ioan Neculae
brassói üzletembernek,
hogy rendezze a telekköny-
vi problémákat. 

A jelenlegi tulajdonos
egyik cége, a Prescon Piatra
Mare Rt. a 2003. decemberi
magánosításkor vásárolta
meg Kovászna megye leg-
nagyobb turisztikai társasá-
gának, az Olt Rt. részvényei-
nek 98 százalékát. A brassói
befektetõ hozzávetõleg 600
ezer eurót fizetett a sepsi-
szentgyörgyi, sugásfürdõi,
elõpataki, málnásfürdõi,
bükszádi és torjai ingatlano-
kat magában foglaló vagyo-
nért. 

Visszavásárolják a Bodokot

Valódi égszakadás pusztított az utóbbi napokban Erdélyben, jelenleg folyik a kárfelmérés

Újra tanári

versenyvizsga



F. I.

„Több látogatóra számí-
tottunk, ennek ellenére

sikeresnek tartom a Rejtélyek,
sorsok, múmiák címû tárla-
tunkat. A Munkácsy-kiállítá-
sunkhoz képest valóban ke-
vesebb a múmiák által von-
zott 18 090 látogató, de ma-
gunkhoz képest hoztuk a mi-
nimumot. Egyébként a 90
napos tárlatok sehol nem
vonzanak ennyi látogatót” –
értékelte lapunknak a vasár-
nap délután zárult Rejtélyek,
sorsok, múmiák címû tárla-
tot Gyarmati Zsolt. A Csíki
Székely Múzeum igazgatója

szerint a korábbiakhoz ké-
pest azért látogatták keveseb-
ben a tárlatot, mert „egyrészt
olyan gazdag kulturális kíná-
lat van Székelyföldön, hogy
lehetetlen mindenhová el-
menni, másrészt pedig idén
a lakosság lényegesen keve-
sebbet áldozott a kultúrára”.
Gyarmati meglátása szerint
egyébként idén a pedagógu-
sok sem voltak eléggé moti-
váltak a múzeumlátogatás-
ban, amit jól mutat az a tény,
hogy a múmiákra viszonylag
kevés diákcsoport volt kíván-
csi. Hangsúlyozta, a magán-
szféra által támogatott kiállí-
tás nullszaldós lett. „Örülök

annak, hogy vannak olyan
multinacionális cégek, pél-
dául a Mol vagy az OTP,
amelyeknek fontos a minõsé-
gi kultúra támogatása” – fo-
galmazott Gyarmati, amikor
az anyagiakról kérdeztük.
Megtudtuk, a múzeum a
Mikó-vár épületének javítási
munkálatai miatt jövõre nem
tervez idõszakos tárlatot,
2013-ra viszont két tervük is
van. „A tervek szerint egy
Csontváry–Rippl-Rónai-tár-
latot vagy egy Salvador Dali-
kiállítást hozunk legközelebb
Csíkszeredába” – árulta el
lapunknak a múzeumigaz-
gató. 
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HIRDETÉS

Antal Erika

Óriástábla hirdeti a volt
Aranykakas vendéglõ,

korábban a Bürger-palota
épülete, valamint a somos-
tetõi polgári lövöldének ott-
hont adó, késõbb szintén
vendéglõvé alakított ingat-
lan elõtt, hogy a romhalmaz
nem a város, hanem a buka-
resti Romarta Rt. tulajdona.
A tulajdonos azonban nem
reagál sem a felszólításokra,
sem a szégyentáblák elhe-
lyezésére. Ha a felek között
nem jön létre párbeszéd, és
nem kezdik el a felújító
munkálatokat, Marosvásár-
hely két értékes épülettel
lesz szegényebb – figyel-
meztetnek a történészek.

Romos fotótéma 

„Közös kirándulást szer-
veztünk fotóskollégáimmal
az épületbe, hogy megörö-
kítsük, ami még maradt be-
lõle. Így, romjaiban is csodá-
latos a villa, elképzelhetõ,
hogy milyen lehetett fényko-
rában” – mesélte lapunknak
Kádár Ittala-Gyopár, aki
többedmagával többször is
bemerészkedett a Bürger-

palotába. Elmondása szerint
az egykor pompás épület
hajléktalanok ideiglenes lak-
helyévé vált, akik a patinás
ajtó- és ablakkereteket tüze-
lõanyagként használják.

Csegzi Sándor alpolgár-
mester lapunknak hangsú-
lyozta, a város szeretné
megvásárolni a szóban for-
gó épületet, valamint a
somostetõi volt polgári lö-
völdét, de a jelenlegi tulaj-

donostól, a Romarta Rt.-tõl
nem kaptak semmilyen visz-
szajelzést a szándékukra.
Mint ismeretes, két évvel ez-
elõtt a marosvásárhelyi ön-
kormányzat egy határozatot
hozott arra vonatkozóan,
hogy a romos állapotban le-
võ épületekért nagyobb adó
jár, viszont a megoldáshoz
ezzel sem került közelebb a
város, ugyanis a többletadó
felszámolásához három év
türelmi idõt kell várni.

Családi házból
Aranykakas

„A Marosavásárhelyen
Bürger-palotaként, illetve
Aranykakas vendéglõként
ismert szecessziós épületet
Bürger Albert építtette csa-

ládja számára” – magyaráz-
ta lapunk érdeklõdésére
Spielmann Mihály törté-
nész. Emlékeztetett, Bürger
Albert, hosszú ideig városi
tanácsos, Bernády György
híve, az akkori Kereskedel-
mi és Iparkamara elnöke, az
Országos Magyar Párt tagja
nemcsak sörgyáráról volt hí-
res, de arról is, hogy õ hasz-
nált elsõként Marosvásárhe-
lyen villanyáramot az ipari
termelésben, saját áramfej-
lesztõt is épített. Az 1938-as
gazdasági válságban a csa-
lád tönkrement és kénytelen
volt eladni a villát, amelyet
1948-ban államosítottak,
elõbb irodáknak használták,
majd az 1960-as években
vendéglõt hoztak létre ben-
ne Aranykakas néven. 

Szégyentáblás palota
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Röviden

Palkó Tibor kiállítása 
Székelyudvarhelyen

Palkó Tibor Munkácsy-dí-
jas festõmûvész kiállítását
nyitják meg csütörtökön 18
órakor a Székelyudvarhelyi
Mûvelõdési Ház koncertter-
mében. A Szívfolyó II. címû
tárlatot Vécsi Nagy Zoltán
mûvészettörténész, a Haáz
Rezsõ Múzeum munkatár-
sa nyitja meg. 

Felújították a nagybányai
Mészárosok bástyáját

Befejezõdött a Nagybánya
egyik jelképének, a Mészá-
rosok bástyájának restaurá-
lása. A belsõ felújítással vár-
hatóan õsszel készülnek el.
A mûemlék helyreállítása
1,8 millió euróba került, az
összeget zömében a norvég,
az izlandi, valamint a liech-
tensteini kormány biztosítot-
ta – írja a Krónika. 

Lezárult a XV. ODFIE 
színjátszó-találkozó

Négyszáz fiatal vett részt az
Országos Dávid Ferenc Ifjú-
sági Egylet (ODFIE) XV.
színjátszó-találkozóján,
amely július 28-a és augusz-
tus 1-je között zajlott a Ma-
ros megyei Szabédon. A
szervezõk lapunkhoz eljutta-
tott közleménye szerint „a
négyszáz résztvevõ zömében
olyan 13 és 30 év közötti fia-
tal volt, akik életük valós ér-
tékének tekintik az egyleti
színjátszással való foglalko-
zást, s gazdagodásként élik
meg a csapatmunka, a közös
siker által nyújtott örömöt”.

Elégedettek a múmiákkal

A marosvásárhelyi Bürger-palota sorsát az önkormányzat szégyentáblái ellenére sem rendezi a tulajdonos

A. E.

Kézmûvesvásár, szín-
ház, tánc, koncertek, kö-

zépkori felvonulás, lovagi
bemutatók tették emlékeze-
tessé a segesvári középkori
fesztivált, ahová idén hoz-
závetõlegesen ötvenezren
látogattak el. A július 27-e
és 31-e között zajló fesztivál
ideje alatt a segesvári vár
ódon utcáit és tereit beleng-
te a középkori hangulat, a
turisták lépten-nyomon lo-

vagokkal, korabeli viseletbe
öltözött férfiakkal és nõkkel,
táncosokkal, énekesekkel,
mutatványosokkal találkoz-
tak, középkori dallamok
csendültek fel, kardcsörgés
hallatszott, erõmûvészek és
bûvészek szórakoztatták a
nézõket. A fesztivál az idén
Merlinnek, Artúr király va-
rázslójának állított emléket
azzal, hogy a korabeli szo-
kásokat nemcsak megeleve-
nítette, de tudományos ke-
rekasztal-beszélgetésnek is

helyet adott, történészek be-
vonásával. A marosvásárhe-
lyi Scena Színház Merlin, a
középkor hõse címmel fáklyás
felvonulást szervezett, ahol
bemutatkoztak a lovagren-
dek, összesen 120 lovag vo-
nult végig az utcákon. Július
utolsó napján Fehéregyhá-
zán a Petõfi Sándor Mûve-
lõdési Egyesület és az
RMDSZ fehéregyházi és se-
gesvári szervezeteinek köz-
remûködésével emlékeztek
a 162 éve elesett költõre. 

Középkori fíling Segesváron

Néptánctábor

Hadadon
ÚMSZ

Mintegy 130 résztvevõ-
vel nyitott tegnap a Ma-

gyar Demokratikus Ifjúsági
Szövetség (MADISZ) XV.
Kézmûves és Néptánctábora
a Szatmár megyei Hadadon.
A rendezvény sajtóközlemé-
nye szerint a szervezõk a tá-
borral azt szeretnék elérni,
hogy a népzene, néptánc,
népdal szerelmeseinek he-
lyet és alkalmat biztosítsa-
nak népzenehallgatásra,
néptánctanulásra, népdal-
éneklésre. Mindemellett a
résztvevõk olyan népi mes-
terségeket is elsajátíthatnak,
mint a bõrözés, nemezelés,
agyagozás, kosárfonás. Az
elsõ nap esõs idõjárása elle-
nére egyetlen program sem
maradt el, a hadadi kultúr-
házban a táncoktatás zajlik,
a Bánffy-ház egyik termében
pedig kézmûves mestersége-
ket sajátíthatnak el a táboro-
zók. Az idei tábor meghívott
oktatói Ónodi Attila és
Ónodiné Csécsi Katalin, a
Népmûvészet Ifjú Mesterei,
Maier Reimond, a Táncmû-
vészeti Fõiskola végzettje és
felesége, Katalin, valamint a
környezõ vidék adatközlõi.
A táborban gyermekeknek
nyírségi és szilágysági tánco-
kat, felnõtteknek kalotasze-
gieket oktatnak. A néptánc-
táborral párhuzamosan a
MADISZ elsõ alkalommal
szervezi meg a táncház-
vezetõk táborát, amelynek
keretében a pedagógusok
napi hatórás elméleti és gya-
korlati képzésen vehetnek
részt. 

Hajléktalanok lakhelyévé és fényké-

pészek múzsájává vált Marosvásár-

helyen az Aranykakas vendéglõvé

alakított Bürger-palota, amelynek

megmentéséért tulajdonosa semmit

nem tesz, a város pedig tehetetlen.

Gyarmati Zsolt múzeumigazgató (balra) a múmiás tárlat utolsó látogatóit, a Mészáros családot köszönti 
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A közszolgálati televízió eti-
kai bizottságának döntéséig

felfüggesztették Lucian Pîrvoiu,
a TVR 2 közszolgálati televízió
hírmûsorvezetõjének mûsorve-
zetési jogát, mivel az Ora de ªtiri
(Híróra) címû mûsorának szer-
dai adásában „rasszista és elfo-
gadhatatlan kijelentéseket tett”,
ezenkívül Marian Vanghelie
ötödik kerületi polgármesterrel
szemben cinikus hangnemet en-
gedett meg magának. A július
27-i mûsorban jelen volt Valeriu
Nicolae, a Policy Center for Ro-
ma and Minorities elnöke,
Vasile Ostaciuc szociológus, te-
lefonos kapcsolat révén pedig
Marian Vanghelie, aki a buka-
resti Ferentari-ban nõtt fel. A
mûsor témája a brit nagykövet-
nek a romák lakta bukaresti vá-
rosrészben, Ferentari-ban tett lá-
togatása volt, a 2012-es londoni
olimpia népszerûsítése kapcsán.
Lucian Pîrvoiu mûsorvezetõ
egyik kifogásolt megjegyzése az
volt: „A brit nagykövet azt
mondta, Ferentari-ban felfedez-
te az olimpiai szellemet. Le-
gyünk komolyak! Olimpiai szel-
lemet, milyen sportágban? Pénz-
tárcalopásban és vénába fecs-
kendezésben?” Miután Vanghe-
lie elnézést kért, hogy nem lehet

személyesen jelen a mûsorban,
mert lázas beteg, a mûsorvezetõ
azt tanácsolta neki, hogy óva-
kodjék a hideg folyadékok fo-
gyasztásától.

A mûsorvezetõ magatartása
ellen az ActiveWatch – Sajtófi-
gyelõ Ügynökség (AMP) tilta-
kozott a közszolgálati televízió
vezetõségénél. A Mircea Toma
vezette szervezet hangsúlyozza,
a mûsorvezetõ Valeriu Nicolaé-
hoz intézett kérdései („Olimpiai

szellemet, milyen sportágban?
Pénztárcalopásban és vénába
fecskendezésben?”) rendkívül
diszkriminatívak Ferentari lakó-
ival szemben, akiket a sztereotí-
piáknak megfelelõen drogosok-
nak és tolvajoknak állít be. „Úgy
ítéljük meg, hogy Lucian Pîr-
voiu magatartása nem felel meg
a sajtóetikának sem. Nem a va-
lós problémáról beszél, hanem a
szenzációt hajszolja” – hangsú-
lyozza az AMP közleménye,

emlékeztetve arra, hogy a mû-
sorvezetõnek nem ez az elsõ
„félrelépése”, május 2-án is ha-
sonló rasszista kijelentéseket en-
gedett meg magának. 

A sajtófigyelõ ügynökség sze-
rint Pîrvoiu megszegte az újság-
írói etikát is, az általa tanúsított
magatartás nem kaphat teret a
közszolgálati televízió hírmûso-
raiban, melynek mintaszerûnek
kell lennie a többi médiaintéz-
mény elõtt. 

„Óh, Istenem húsz év elszaladt, szívünkben a
fájdalom megmaradt. Az õ szíve pihen, a miénk
pedig vérzik, a fájdalmat csak az élõk érzik. De
nehéz egy férjet, édesapát és nagytatát a
temetõben keresni!”
Fájó szívvel emlékezünk augusztus 2-ra, hiszen
20. éve annak a szomorú napnak, amikor a
szeretett férj, édesapa, nagytata 

iidd..  SSzzaabbóó  EEddmmoonndd  ((ÖÖddii))
örökre itt hagyott bennünket. Emlékét õrzi,
felesége Ilus, leánya Ildikó (Kuky), fia ifj. Szabó
Edmond (Ödi), menye Ildikó, unokái Ödike és
Robika. Nyugodjék békében!

Megemlékezés

Õszinte részvétemet fejezem ki

VVeerreessttóóyy  AAttttiilláánnaakk édesanyja el-

hunyta alkalmából. 

Osztozom a gyászoló család fáj-

dalmában.

MMaarrkkóó  BBééllaa

Az Új Magyar Szó és a Scripta Ki-

adó munkaközössége együtt

érez VVeerreessttóóyy  AAttttiillaa szenátorral

édesanyja elvesztése okozta fáj-

dalmában. Õszinte részvétünk a

gyászoló családnak!

SSaallaammoonn  MMáárrttoonn  LLáásszzllóó  

ffõõsszzeerrkkeesszzttõõ

Részvétnyilvánítás

Nem ért meglepetésként az a hír, hogy a sikeres
The Expendables akciófilm-(ön)paródia máso-
dik részét Kelet-Európában szeretnék leforgatni.
Annál is inkább, hogy lassan már mindennapi
eseménynek számít Nicholas Cage, Jude Law,
Nicole Kidman romániai szakmai kiszállása.
Így lassan akár az is elképzelhetõ, hogy majd
ide fog áttevõdni a Warner vagy a Fox filmstú-
diók székhelye. De vajon merjük úgy értelmezni
ezt a Kelet felé irányuló, „filmezéstörténeti hur-
colkodást”, hogy Hollywood elõretolt bázisokat
épít ki a Felkelõ Nap irányából felénk irányuló,
giccses-bolllywoodias-orientális mozgókép-negé-
desség ellen? Vajon abban reménykednek a
pénzhiány miatt olcsó statisztákra szorult produ-
cerek, hogy kõkemény akcióhõsök gyertyánvas-
tagságú karja rántja majd vissza India véget
nem érõ filmtekercs-Gangeszeinek meandereibõl
a megtévelyedett ízlésû balkáni médiafogyasztót?

(prier)

Kettõs tükör 

Elõítéletek miatt kirúgás?
A köztévé sztármûsorvezetõje rasszista kijelentésért került le a képernyõrõl

Magyar siker Lengyelországban

A zsûri elismerését és a filmkritikusok
nemzetközi szövetségének (FIPRESCI) dí-
ját is elnyerte Kardos Sándor A sírásó címû
filmje a vasárnap zárult Új Horizontok ne-
vû wroclawi nemzetközi filmfesztiválon. A
célfotókamerával rögzített alkotás, amely a
tavalyi Magyar Filmszemlén debütált, a
lengyel filmmustrán elnyerte a nemzetközi
zsûri elismerõ oklevelét, közölte a Magyar
Filmunió. A fõdíjat Athina Rachel
Tsangari görög rendezõ Attenberg címû
filmje nyerte el. Az Attenberg egyébként a
legjobb európai filmnek járó Lux-díjra is
esélyes. 

Tévépiaci „robbanás” Ukrajnában

Egy digitális földfelszíni mûsorszóró
(DTT) és akár két közvetlenül a háztartá-
sokba sugárzó (DTH) platform is indulhat
idén õsszel Ukrajnában. Az utóbbiak kö-
zül az egyik a szomszédos Oroszország
legsikeresebb szolgáltatásának, a Trikolor
TV-nek lehet egy lokalizált változata – kö-
zölte a Broadband TV News. A Mediasat
szerint a szolgáltatást birtokló General
Satellite további kapacitás bérlését tervezi
az Eutelsat W7 mûholdon, hogy ötvenöt
csatornát terjeszthessen Ukrajnában.

Optimista cikket közölt a The Daily
Telegraph nevû brit napilap a kö-
zösségi oldalak potenciális felhasz-
nálásáról. Többek közt úgy ítélték a
lap kommunikációs szakemberei,
hogy a Facebook, a Twitter vagy az
új Google+ közösségi oldalak haté-
konyak tudnának lenni katasztrófa-
helyzetekben is, elõsegítve az érintet-
tek közti kommunikációt, és emel-
lett kitûnõ eszközök lehetnek arra,
hogy a szenvedõk megsegítésére
mozgósítsák azokat, akiket nem
érintettek a csapások. Az angol lap
pozitív példaként az olajkatasztró-
fák következményeinek hatékony
felszámolását, illetve a
járványmegelõzési procedúrák gyors
tudatosítását említi. De bátran oda-
tehetjük ezek mellé az „arab ta-
vasz” Facebook-forradalmait is, és
a sort nehéz lenne lezárni. Ugyan-

akkor már idehaza, kicsiny erdélyi
falvacskáinkban is látjuk, hogy
mily alapos szolidaritás- és empá-
tiafelszámoló munkát végzett a
kommunizmus, majd utána az or-
szágunk lepusztult legelõire sánta
lóként bevágtató vadkapitalizmus,
naponta olvashatunk olyan embe-
rekrõl, akik a köz közönyének, a
mindenkori „rendszernek” áldoza-
tai – elfeledve azt, hogy ezen embe-
rek sorsa sosem egy jogszabályon,
problematikus cikkelyen tört meg,
hanem mindig egyes emberek dön-
tése áll a szerencsétlen sorsok mö-
gött. A nem médián és nem pénzva-
dászaton szocializálódott nagyszü-
lõk példáján láthattuk, hogy a szoli-
daritást nem médiakampányok csi-
holják, ez a viselkedésforma tulaj-
donképpen a fizikai túlélésért folyta-
tott küzdelmen túlmutató, erkölcsi

alapú döntésen nyugvó cselekedetsor.
Emellett naponta olvashatunk
olyan híreket, hogy hetek, hónapok
óta halott emberek tetemei kerülnek
elõ gondosan lereteszelt lakásaikból
– és a végtisztesség megadása min-
dig amiatt késik, hogy az elhalálo-
zotthoz fizikailag vagy lélekben kö-
zel állók bunkó valóságshow-k ócska
jellemû „hõseinek” sorsát követték
vasszigorúsággal és filológusi alapos-
sággal, és eközben észre sem vették
azt, hogy tõlük pár méterre vagy pár
rokonsági fokra lévõ embernek testi
vagy lelki támaszra lett volna szük-
sége ahhoz, hogy könnyüljön, esetleg
megmenekedjen élete. 
Igen: a média képes tömegek mozgó-
sítására, igen: a média még talán
szolidárisakká is tehet bennünket,
de mennyivel jobb lenne, ha a
„Facebook-babyk”, ahelyett, hogy

„lájkolnák” nagymama hor-
golókörön vagy kórházi ágyon ké-
szült fotóit – ezzel bizonyítván oda-
adó figyelmüket –, fel-felkeresnék
õket, virágot vinnének, és almát
meg cukorkát kapnának tõlük... A
Telegraph szerint tudomásul kell
vennünk azt, hogy az emberi kap-
csolatok új dimenzióba léptek. Las-
san feleslegessé válik már a fizikai
érintkezés, lassan lekopunk egymás-
ról, és természetesen ebben a helyzet-
ben nagyon kell örvendenünk an-
nak, hogy az egymásra figyelés egy-
elõre még nem merül ki kéjelgõsen
beteges, kárörvendéssel ötvözött kí-
váncsiságban. A média tehát még
rendelkezik humánus vonásokkal...
Örvendjünk hát neki, amíg még tu-
dunk. 

Péter Árpád

Médiagnózis

Szolid a médiaszolidaritás?
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Röviden

Hírösszefoglaló

Két héten belül a második új-
ságírósztrájkba kezdtek teg-

nap a BBC-nél, a tervezett nagy-
arányú elbocsátások miatt. A 24
órás akciót – amelynek már teg-
nap érezhetõ hatása volt a brit
közszolgálati médiatársaság hír-
szolgáltatására – a brit újságíró-
szakszervezet (NUJ) a BBC Vi-
lágszolgálatánál és a külföldi rá-
diófigyelõ szolgálatnál tervezett
jelentõs mértékû leépítés miatt
hirdette meg. 

A BBC már az év elején beje-
lentette, hogy a következõ há-
rom évben a World Service 2400
munkatársa közül összesen 650-

et szélnek ereszt. A leépítéssel a
BBC vezetése évi 46 millió fontot
(14 milliárd forintot) kíván meg-
takarítani. 

Az 1932-ben alapított Világ-
szolgálat jelenleg évente 272 mil-
lió fontos mûködési költségeit –
ellentétben a BBC kizárólag elõ-
fizetési díjakból és a saját gyártá-
sú mûsorok értékesítésébõl fi-
nanszírozott hazai mûsorszol-
gáltatásával – teljes egészében a
brit külügyminisztérium fedezi.
A tavaly májusi választásokon
hatalomra került konzervatív-li-
berális kormánykoalíció általá-
nos kiadáscsökkentési program-
ba kezdett, amely a külügyi tár-
cát is erõteljesen sújtja. 

Újabb sztrájk a BBC-nél 

Lucian Pîrvoiu, a Híróra mûsorvezetõje visszaesõnek számít a rasszista kijelentéseit illetõen. Ezúttal állásával fizethet



7.30 Lapzárta
Vitaműsor újságírókkal
8.00 Híradó
Friss napi információk
9.05 Rájátszás (ism.)
10.05 Sziluett (ism.)
11.00 Híradó
Friss napi információk
11.30 Zöld övezet
(ism.)
A hírTV környezetvédel-
mi magazinja
12.05 Vonalban (ism.)
Interaktív politikai
show-műsor
13.00 Déli híradó
13.30 Hungarorama
14.05 Lapzárta (ism.)
14.30 Paletta (ism.)
15.05 Vetítő (ism.)
16.00 Híradó
Friss napi információk
16.30 Panaszkönyv
(ism.)
17.05 Ősök tere (ism.)
17.30 Paletta
18.00 Híradó
18.30 Iskolapélda
19.05 Vonalban
Interaktív politikai
show-műsor
20.00 Híradó
21.05 Rájátszás
22.00 Híradó 21
22.35 Lapzárta
Vitaműsor újságírókkal
23.00 Híradó
23.30 Hírvilág (ism.)
0.05 Rájátszás (ism.)

9.00 Metszet 16.00 Hír-
adó 16.15 Metszet
16.35 Kárpát Expressz
17.00 Átjáró 17.30 Dél-
utáni Híradó 17.40
Izelítő 14.45 Kalendári-
um 17.50 Egészséges
percek 17.55 Könyvaján-
ló 17.57 Életképek
18.00 Reggeli terefere
18.30 Híradó 19.00 Hit-
élet 20.00 Dénes Gábor:
Egy mzsa emlékei, dokf.
21.00 Hitélet ism. 21.30
Híradó 22.00 Átjáró ism.
22.30 Híradó 

ETV

8.15 Analia másik arca
(sor.) 9.45 Dona Barba-
ra (sor.) 12.45 Lázadó
szerelem (sor.) 14.30
Clase 406 (sor.) 15.30 A
csaló (sor.) 16.30 Igaz
történetek 17.30 Vad
szív (sor.) 18.30 Szere-
lemkönnyek (sor.) 19.30
Az örökösök (kol.-am.
sor.) 20.30 Kassandra
(venez. sor.) 22.00 Éj-
szakai történetek 22.30
Auróra (amerikai sor.)
23.30 Clase 406 (mexi-
kói sor.)

7.30 A Vlasinok visszaté-
rése (román f. dráma,
1983) 10.00 Családi tör-
ténet (sor.) 12.30 Hírek
13.15 Ha ügyes vagy
pénzt nyerhetsz 14.30
Teleshopping 14.45 A
szív úrnője (sor.) 16.45
Szórakoztató műsor
17.15 Légy a házastrsam
18.45 A nap híre 19.00
Hírek 20.00 Szórakozta-
tó műsor 20.30 A szere-
lem átka 22.00 Ezel (tö-
rök sor.) 0.00 D-Pa-
parazzi (ism.)
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7.35 Isten kezében (ism.)
8.05 Magyar elsők
8.30 Híradó - Reggel
8.40 Család-barát (ism.)
9.35 Krisztofóró
9.40 Végre, szabadon!
(francia ifj. sor.)
10.05 A dzsungel könyve
10.35 Szelek szárnyán
(ism.)
11.25 Derrick (német
krimisor.)
12.30 Kívánságkosár
15.00 Híradó
15.15 Térkép
16.00 Élő népzene (ism.)
16.30 Beavatás (ism.)
16.50 Keleti bazárok
17.45 Duna anzix
18.05 Daktari (am. sor.)
19.00 Híradó
19.35 Mese
20.05 Szelek szárnyán
(kan. sor.)
21.00 Híradó - Nemzeti
Krónika
21.10 Sporthírek
21.15 Közbeszéd
22.00 Maroa (spanyol-
venezuellai filmdráma,
2005)
23.40 Dunasport
23.45 Dokureflex
1.20 Haydn: C-dúr gor-
donkaverseny
2.05 Közbeszéd (ism.)
2.35 Beavatás (ism.)
2.55 Isten kezében
(ism.)

DUNA Tv, 22.00
Maroa

A tizenegy éves Maroa piti bűncselekményekből tartja fenn
magát. A kislány az erőszakos nagymamájával, Brigidával
él Caracas egyik lepusztult negyedében. Miután a barátja,
Carlos lövöldözésbe keveredik, Maroát is letartóztatják, és
iskolába küldik. A suliban Joaquin egy fiatalokból álló zene-
kart irányít. A férfi hamar felfigyel Maroa istenadta tehet-
ségére, és arra kéri, hogy csatlakozzon hozzájuk.

RTL Klub, 15.25
Enyém a vár

A tizenhét éves Cassandra egy düledező kastélyban él írói
válságban lévő apjával, gazdagságról álmodozó nővérével
és különc mostohaanyjukkal, Topazzal, akit a nudizmuson
kívül csak a festészet érdekel. Váratlanul látogatóba érke-
zik hozzájuk a birtok ura, az amerikai Simon Cotton és a
bátyja, Neil. A két fiatalember megtestesíti mindazt, amire
Cassandra és családja vágyik.

Prima Tv, 20.30
Örök kaland

Winnie Foster tizenéves kislány egy kisvárosban él szülei-
vel. 1914-et írunk, így Winnie korántsem lehet olyan önálló
és szabad, mint a mai tinédzserek. Szülei imádják: szinte
megfojtják szeretetükkel és aggódásukkal, nem csoda, ha
Winnie állandóan kalandokról és a szabad életről álmodo-
zik. Egy nap a közeli erdőben sétálva a lány eltéved, de
szerencsére még sötétedés előtt összefut a kedves Tuck
család tagjaival.

DUNA TV

ACASÃ FILM+

m1 m2 RTL KLUB HÍR TV

6.50 Ma Reggel
10.00 Clic és Kat
10.05 Marci
10.25 Sherlock Holmes,
a mesterkopó
10.50 A világ meséi
11.05 Zenelánc
11.10 Roma Magazin
11.40 Sorstársak
12.05 Körzeti magazin
13.01 Híradó délben
13.30 Kárpát Expressz
13.55 Balatoni nyár
15.40 Retrock: Beatrice
1992
16.00 Orvosi bűnügyek
(sor.)
16.55 Házaspárbaj (sor.)
17.50 Otthonod a kávé-
ház
18.15 Magyar válogatott
19.10 1100 év Európa
közepén
19.35 Zorro legendája
20.05 Sant’ Angelo - Egy
kórház hétköznapjai
(sor.)
21.00 Híradó este
21.25 Sporthírek
21.30 McLeod lányai
(sor.)
22.15 A Silla királyság
ékköve (dél-kor. sor.)
23.20 Záróra
0.10 Szerelmem, Afrika
(német-olasz sor.)
1.00 Futótűz (am. sor.)
1.45 A Herceg (dok. f.)
2.40 Kalef

6.30 Top Shop
7.00 Autómánia Autós-
magazin (ism.)
7.25 Fókusz reggel
Közszolgálati magazin
7.55 Reggeli
Reggeli magazinműsor
10.05 Rubí, az elbűvölő
szörnyeteg (mexikói so-
rozat)
11.05 Top Shop
13.00 RTL Klub Híradó -
Déli kiadás
13.10 Asztro Show
14.30 Fél kettő
Magazin a legjobb törté-
netekkel
15.25 Enyém a vár (an-
gol filmdráma, 2003)
17.40 Remington Steele
(amerikai sorozat)
18.50 Ezel - Bosszú
mindhalálig (török soro-
zat)
20.00 RTL Klub Híradó -
Esti kiadás
20.40 Fókusz
21.20 Piedone Hong-
kongban (olasz akció-
vígj., 1975)
Utána: RTL-hírek
23.50 Hazugságok háló-
jában (am.-kan. filmdrá-
ma, 2006)
1.45 Reflektor Sztárma-
gazin
1.55 Hülyeség nem aka-
dály (amerikai-ausztrál
vígjáték sor.)

7.00 Két TestŐr (ism.)
7.25 Tények Reggel
8.00 Mokka
A TV2 reggeli magazinmű-
sora
10.00 Mokka habbal
10.40 Stahl konyhája
10.45 Babapercek
10.55 Teleshop
12.30 Az aztékok kincse
(francia-olasz-NDK kalandf.,
1965)
14.25 EZO.TV
15.30 Seherezádé (török
drámasor.)
16.30 Lassie (am.-kan. sor.)
17.30 Második élet (am.-
kol.-mex. sor.)
18.30 Seherezádé (török
drámasor.)
19.30 Tények
20.10 Aktív
20.55 Hőhullám
21.25 Doktor House (am.
sor.)
22.25 Hawaii Five-0 (am.
sor.)
Közben: Kenósorsolás
23.20 Aktív
23.25 Szellemekkel suttogó
(am. sor.)
0.25 Tények Este
1.00 EZO.TV
Jósok, látók, médiumok!
1.35 Világra jönni (francia
dokumentumf.)
3.10 Két TestŐr (ism.)
Életmódmagazin
3.35 Animációs filmek

10.55 Csirpe (am. vígj.,
1959) 12.50 Két pasi
(sor.) 13.20 Egy kapcso-
lat szabályai (ism.)
13.50 A Nagy Ő 15.35
Doktor House (ism.)
16.30 Nyomtalanul (sor.)
17.25 Gyilkos számok
(ism.) 19.15 Lehetetlen
küldetés (ism.) 20.25
Két pasi (ism.) 21.25
Doktor House (sor.)
22.25 New Jack City
(amerikai akcióf., 1991)
0.25 Esküdt ellenségek
(am. krimisor.)

7.00 Hírek 10.00 Pontos
sportidő (live) 12.00 Hí-
rek 13.10 UEFA European
Under-19 14.00 Hírek
15.10 Pontos sportidő
16.00 Sport.ro Hírek
(live) 16.30 Pontos sport-
idő (live) 18.00 Sport.ro
Hírek (live) 19.05 Infor-
mációk (live) 20.00 Pon-
tos sportidő (live) 21.00
Sport.ro Hírek (live)
22.00 Boxbuster:
Wladimir Klitschko - Tony
Thompson 23.00
Sport.ro Hírek

8.05 Televíziós vásárlás
11.10 Apátlan anyátla-
nok (am.-német-angol
rom. dráma) 13.20 A
betolakodó (angol-kan.
akcióf.) 15.00 Lavina
(kan.-am. thriller) 16.40
Férjhez mész, mert azt
mondtam (am. rom.
vígj.) 18.35 Holtak háló-
jában (am.-angol
thriller) 20.15 Belphé-
gor - A Louvre fantomja
(francia f.) 22.00 A ha-
rag napja (magyar-angol
akcióf.)

TV2
6.20 Hajnali gondolatok
6.23 Kárpát Expressz
6.50 Ma Reggel
10.00 Balatoni nyár
12.10 Drága doktor úr
(vígjáték sorozat)
13.01 Híradó délben
13.30 Kárpát Expressz
13.55 Átjáró - Nyírő Jó-
zsef
14.30 Hrvatska kronika
15.05 Ecranul nostru
15.35 Kínai párhuza-
mok
16.30 Optika
17.00 Bűvölet (olasz
sor)
17.30 Híradó
17.40 Körzeti híradó
17.55 Balatoni nyár
18.45 Szerelmem, Afri-
ka (kaland sor.)
19.40 Futótűz (amerikai
sorozat)
20.30 Híradó este
20.55 Sporthírek
21.10 Vasas-Híd - AS
Roma (élő)
Barátságos válogatott
labdarúgó-mérkőzés
Élő közvetítés a Puskás
Ferenc Stadionból
23.35 24 (am. sor.)
0.20 Hírek
0.25 Sporthírek
0.30 Kapcsoskönyv
1.15 Kamaszkorunk leg-
szebb nyara: Amerika
1.45 Ma Reggel (ism.)

7.00 Reggeli híradó
8.00 Nyár, lányok és
sztárok (live)
10.10 A palota ékköve
(dél-koreai sor.)
11.20 A megfelelő pár
(ism.)
12.20 Zoom
13.30 Győztesek
12.40 A palota legendái:
Lim Sang (ism.)
14.00 Hírek
14.45 Közelebb hozzád
15.15 Teleshopping
15.30 Hasonszőrüek
(ism.)
16.00 Együttélés
17.00 Az ősi erdők tör-
ténete (dok. sor.)
18.00 Hírek
18.25 A palota legendái:
Lim Sang (dél-koreai
sor.)
19.45 Sport
20.00 Hírek, időjárásje-
lentés
21.10 A hálózat (angol-
amerikai thrillersorozat)
22.45 Visszajátszás
23.00 Grey anatóniája
(amerikai dráma sorozat)
0.40 Tina Turner kon-
cert
1.40 Közelebb hozzád
(ism.)
2.05 Az ősi erdők történ
(ism.)
3.00 Győztesek (ism.)
3.05 Sport (ism.)
3.20 Hírek (ism.)

6.00 Happy Hour (ism.)
7.00 Pro Tv hírek, Sport,
Könyvbemutató
10.00 Egy lépéssel előre
(román sorozat)
11.00 Két pasi - meg egy
kicsi (amerikai sorozat)
12.00 Fiatal és nyugtalan
(amerikai sorozat) (ism.)
13.00 Pro Tv hírek, Sport
14.00 Elveszett gyerme-
kek (amerikai filmdráma,
1994)

16.00 Fiatal és nyugtalan
(amerikai sor.)
17.00 Pro Tv hírek, Sport
17.45 Tessék parancsol-
ni!
19.00 Pro Tv hírek, sport,
időjárásjelentés
20.30 Tessék parancsol-
ni!
22.30 Pro Tv hírek,
Sport, időjárásjelentés
23.00 Két pasi - meg egy
kicsi (amerikai sorozat)
0.00 Elveszett gyerme-
kek (amerikai filmdráma,
1994) (ism.)
1.30 Pro Tv hírek, Sport
(ism.)
3.00 Egy lépéssel előre
(román sorozat) (ism.)

6.00 Híradó, Sport,
időjárásjelentés
10.00 Sajtószemle -
Mircea Badea műsora
11.00 Herkules (amerikai
sorozat)
12.00 Bionic Woman
(amerikai akciófilm-sorozat)

13.00 Híradó, Sport,
időjárásjelentés
14.15 Mutassalak be a
szüleimnek
16.00 Híradó, Sport,
időjárásjelentés
16.55 Gyémántvadászok
(amerikai-dél-afrikai-német-
olasz filmdráma, 2001)
19.00 Híradó, Sport,
időjárásjelentés
20.20 Kickboxer (am. ak-
cióf., 1989)
22.15 Canan – Lopott sors
(török sorozat)
23.15 Híradó, Sport,
időjárásjelentés
0.00 Nikita (amerikai-kana-
dai sorozat)
1.00 A védelem bére (am.-
kan. thriller, 2001)
Sz.: Stephen Baldwin, Pe-
ter Gallagher, Katie Griffin,
Deborah Odell
1.45 Kickboxer (am. ak-
cióf., 1989) (ism.)

7.00 Jane Doe: Főnöki
erények (amerikai kri-
mi)
9.00 Teleshopping
9.30 Szívek találkozása
(indiai sor.)
10.30 Szakértők (talk
show)
11.30 Apák és kicsik
(román vígj. sor.) (ism.)
12.30 Teleshopping
13.00 Kacsamesék (ra-
jzf. sor.)
13.30 Teleshopping
14.00 Szívek találkozá-
sa (indiai sorozat)
15.00 Titkos szerelmek
(telenovella)
16.00 Titkos szerelmek
(telenovella)
17.00 Lököttek (vígjá-
ték sorozat)
18.00 Hírek, időjárásje-
lentés
19.00 Sport
19.30 A cseresznye a
tortán
20.30 Örök kaland
(amerikai filmdráma,
2002)
22.15 Lököttek (vígjá-
ték sorozat)
23.00 Titkos szerelmek
(telenovella)
1.00 Hírek, időjárásje-
lentés (ism.)
2.00 Szakértők (talk
show) (ism.)
3.00 Jane Doe: Főnöki
erények (ism.)

6.30 Szétépítők – Padlók
7.00 Hogyan készült?
8.00 Autókereskedők
9.00 Hogyan csinálják?
Fakitermelés/ Bőrönd/
Fényjáték
10.00 Hogyan készült?
11.00 Édesvízi szörnyek
12.00 Amcsi motorok -
Mikey emlékei
13.00 Autókereskedők -
Jensen Interceptor

15.00 Állítólag... – To-
vábbi mítoszok újra a
górcső alatt
16.00 Hogyan készült?
17.00 Amcsi motorok
Hair Club For Men, 1.
rész, Carolina Carports
motor, 2. Rész
18.00 Édesvízi szörnyek
- Amazonas-i dinók
19.00 A túlélés törvé-
nyei
20.00 Állítólag... - Zöld
darázs
21.00 Hogyan készült?
22.00 A túlélés törvé-
nyei - Szibéria
23.00 Édesvízi szörnyek
- Amazonasi húsevők
0.00 Ki ad többet? - A
Rolling Stones sznúk-
erasztala
1.00 Bálnák háborúja

8.00 A Sipson család
(anim. sor.)
8.30 Anya az állatorvos
(német sor.)
9.30 Főzzünk megint
egyszerűen!
10.00 Nagyszerű utazá-
sok
10.30 Túlélők a nagyvá-
rosi dzsungelben (ism.)
11.00 Vallomások (ism.)
12.00 Hírek
12.30 Oroszlánok aréná-
ja
13.30 Oroszlánok arénája
13.30 Miért ABC
14.00 A bajkeverő ma-
jom (am. anim. sor.)
14.35 Együtt Európában
15.30 IT zon@ (ism.)
16.00 Anya, az állator-
vos (német sor.)
17.00 Hírek
17.25 Remix
18.30 Főzzünk megint
egyszerűen!
19.00 Három királyság
(kínai sor.)
19.55 Győztesek
20.10 Linley felügyelő
nyomoz: Limbo (angol
krimisor.)
21.45 Világutazó
22.00 Hírek
23.00 Murphy törvénye
(krimi sor.)
23.55 Három királyság
(kínai sor.)
0.50 Nagyszerű utazások
(ism.)

A nap filmjei

TVR 1 TVR 2 PRO TV ANTENA 1 PRIMA TV

VIASAT 3 SPORT.RO

DISCOVERY

SZERDA
2011. augusztus 3.

2.00 Éjszakai váltás 8.00 Hírek 8.10 Hangoló, Meditáció:
evangélikus egyházi 9.50 Hírek, műsorism. 15.00 Sláger-
óra 16.00 Hírek 16.15 Vendég a Stúdióban 17.00 Nap-óra
17.30 Jazzmagazin 17.55 Hírek, műsorismertető

KOLOZSVÁRI RÁDIÓ

magyar nyelven a regionális stúdiók középhullámú adásában
15.00 Híradó, kommentár 15.20 Magyar zenei lexikon
15.30 Közbeszéd – közéleti talk-show 

9.40 8 és fél 10.00 Napközben 12.05 A Hely 12.30 Ven-
dég a háznál 12.57 Harangszöveg 13.00 Déli krónika
13.30 Magánhangzó 14.04 Rádiószínház 14.30 Tebenned
bíztunk 15.05 Arcvonások 16.05 Közelről 18.30 Krónika
19.00 Közéleti ütköző 21.30 A nap történetei 23.25 Esti
beszélgetés

11.00 Hírnegyedóra, Sport, Rádióújság 12.00 Híradás
12.15 Miben segíthetünk? 13.05 Zenés üzenetek 14.00
Délutáni váltás Könyvismertető, Ketészrovat 16.00 Hír-
adás, Sport, Rádióújság 17.00 Híradás 17.15 Gazdasági
magazin, Összhang 17.55 A nap hírei röviden

MAROSVÁSÁRHELYI RÁDIÓ

BUKARESTI RÁDIÓ

KOSSUTH RÁDIÓ



Ma Lehel, Lél, Alfonz és
Regõ napja van.
A Lehel magyar eredetû
férfinév, a régi magyar Lél
személynév késõbbi alak-
változata. Ez volt a neve
Árpád fejedelem déduno-
kájának. A Lél jelentése
valószínûleg lélek. Nõi
párja: Lelle.
Az Alfonz germán eredetõ
férfinév, elemeinek jelenté-
se: nemes + kész, hajlan-
dó. 
A Regõ régi magyar sze-
mélynév, feltehetõen a
Reg- kezdetû nevek bece-
nevébõl önállósult.
Holnap az István, Lídia és
Teréz nevûek ünnepelnek.

Évforduló
• 1870 – Franciaország
megtámadja Poroszorszá-
got.
• 1934 – Hindenburg né-
met elnök halála után
Adolf Hitler megszerzi az
elnöki és a kancellári ha-
talmat is.
• 1940 – A Vörös Hadse-
reg elfoglalja Besszará-
biát, létrejön a Moldáv
SZSZK.
• 1945 – Beneš dekrétu-
mai megfosztják állam-
polgárságuktól a szlováki-
ai magyarokat.
• 1958 – Életfogytiglani
börtönbüntetésre ítélik
Göncz Árpádot.

Vicc
A Magyarország-Antark-
tisz-meccs közvetítõje a
mérkõzés végén:
– A meccs végeredménye 2-
2. Az elsõ félidõben vezetett
Magyarország 2-0-ra, de a
második félidõben megérke-
zett az ellenfél is.

Recept
Karfiol csilimorzsában
Hozzávalók: 1 közepes
nagyságú karfiol, 1 l zöld-
ségleves, 1 csokor petrezse-
lyem, 1-2 kisebb csilipapri-
ka, 3 szelet pirított kenyér,
4 dkg parmezán sajt, 6 dkg
margarin vagy vaj, só. 
Elkészítése: A karfiolt tisz-
títsuk meg, és rózsáira
szedve a zöldséglevesben 8
percig fõzzük, majd cse-
pegtessük le. A petrezsely-
met és a csilit vágjuk apró-
ra, a pirítóst morzsoljuk
szét, és keverjük össze a re-
szelt sajttal. A petrezsely-
met és a csilit keverjük be-
le az olvasztott margarin-
ba, sózzuk meg. A karfiolt
tegyük kivajazott tûzálló
formába, és öntsünk alá
egy kevés zöldséglevest. A
sajtos morzsát vegyítsük
össze a petrezselymes ke-
verékkel, és szórjuk meg
vele a karfiolt. 
Sütõben 200 °C-on 15 per-
cig süssük, míg a morzsa
aranybarna lesz. 
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KOS (III. 21.–IV. 20.)

Nagy változtatást akar életében
véghezvinni. Ebben most a csil-
lagok segítségére vannak. Fontos,
hogy végiggondoljon alaposan
mindent, s utána bölcs döntést
hozzon.
BIKA (IV. 21.–V. 20.)

A Bika-jegyen átvonuló boly-
gók felfokozzák érzelmeit. Nem
hagyják, hogy cél nélkül sodor-
ja az élet. A Vénusz útjába so-
dor valakit, amibõl kapcsolat is
könnyen kialakulhat.
IKREK (V. 21.–VI. 21.)

Ne bízza magát a véletlenre,
tervezze meg napját. Fortuna
istenasszony most ön mellé áll,
és jó ideig védelmezi. 
RÁK (VI. 22.–VII. 22.)

Kisebb-nagyobb súrlódásokra
számíthat, mert a Bikában jár
a Mars. Ön és egy partnere ma
összeakasztják a bajuszukat.
Próbálja meg elkerülni a bajt.
OROSZLÁN(VII. 23.–VII. 23.)

A mai nap kiváló lesz a szerel-
mi és a társasági élete szem-
pontjából. A földközelben járó
Hold hatására a nyári élvezetek
kerülnek elõtérbe. Menjen
strandolni, napozni!
SZÛZ (VIII. 24.–IX. 23.)

Egy elõre megbeszélt találkozón
érdekes információkhoz juthat.
Ne vonakodjon hát elmenni!
Ha él a lehetõséggel és haszno-
sítja a hallottakat, sokat lendít-
het a szekerén.

MÉRLEG (IX. 24.–X. 22.)

Változatos nap áll ön elõtt. A
távoli összeköttetései és szerelmi
kapcsolatai most rossz passzban
vannak, ám lesz egy-két jó üzle-
ti lehetõsége.
SKORPIÓ (X. 23.–XI. 22.)

Aktív hónapnak áll elébe. Fi-
gyeljen és legyen résen, de sem-
miképpen ne kockáztassa az ed-
dig elért eredményeit, egziszten-
ciáját. Vigyázzon arra, kinek
mit mond.
NYILAS (XI. 23.–XII. 21.)

Ismét vissza a dolgos hétköz-
napokhoz. Újító ötleteit igye-
kezzen a megfelelõ embereknek
elõadni. Mindennapi pihenõ-
idejéhez ragaszkodjon!
BAK (XII. 22.–I. 20.)

Ön most mindent sötétebben
lát, mint kellene. Legyen opti-
mistább! Szerencsére rövidesen
visszatér a jó kedve, és sikerül
helyes irányba terelni gondola-
tait. A csillagfényes este a szere-
lemé.
VÍZÖNTÕ (I. 21.–II. 19.)

Környezetében egy kis feszültség
uralkodik, de ezt apró kis hu-
moros megjegyzéseivel könnye-
dén feloldja. Önnek fontos,
hogy nyugodt, kellemes légkör
vegye körül. Ezt meg is teremti.
HALAK (II. 20.–III. 20.)

Csillagállása szerencsés. Fontos
megbeszéléseit, tárgyalásait
most sikerre viheti. Népszerûsé-
ge megnõ. Óvakodjon az ottho-
ni torzsalkodásoktól. Szerettei
körében is legyen csodálni való.
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Labdarúgás

Turós-Jakab László

A vasárnap esti lapzárta
utáni Pandurii–Brassói

FC és Galaci Oþelul–Con-
cordia Chiajna mérkõzések-
kel véget ért a labdarúgó
Liga-1 második fordulója.
Érdekes Kolozsvár–Buka-
rest távoli párharc folyt, hi-
szen a kincses város két csa-
pata, a CFR 1907 és az U is
nyerni tudott, csakúgy, mint
a Steaua és a Dinamo. 

A 2011/12-es idény elsõ
menesztett edzõje Selymes
Tibor, akinek szolgálataira
Ioan Niculae többé nem tart
igényt. A kolozsvári 0-2-t
követõen az Astra Ploieºti-
en is kikapott, az újonc
Szebeni Voinþa elleni 0-1
pedig sok volt a csapattu-
lajdonosnak. A mecénás a
játékosokra is haragszik,
pillanatnyilag Lucian Go-
ian és Ousmane N’Doye
„szénája” áll a legrosszab-
bul. Ioan Niculae három-
millió euróval csökkentette
a klub költségvetését, és az
adminisztrativ személyzet
egynegyedétõl is kész meg-
válni. 

A vasárnap esti mérkõzé-
seken hengereltek a bukares-
ti csapatok, a Dinamo Med-
gyesen, a Steaua pedig a
konstancai „hazai pályán”
javított gólarányt. Roni Lé-
vy csapata bal lábbal kezdett
a CS Mioveni ellen, hiszen
Tãnase büntetõt hibázott a

6. percben. Szünetig Tatu ta-
lált be, majd a lefújásig Mi-
hai Costea, Tãnase és Ru-
sescu is. Végeredmény 4-0,
ez a piros-kékek idei elsõ
gyõzelme. 

A Dinamo 5-0-ra verte
idegenben a Gaz Metant, de
sikeréhez a medgyesi Radu

Zaharia korai kiállítása is
kellett (38. perc). Cãtãlin
Muntean büntetõbõl szer-
zett vezetést a 43. percben,
majd az utolsó félórában
Ionel Dãnciulescu, Marius
Niculae (2) és Torje is fel-
iratkozott a gólszerzõk név-
sorába. 
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A szebeniek ellen elszenvedett vereség miatt Selymes Tibornak mennie kell Ploieºti-rõl

Inter-bukta 

A Dublin-kupa keretében
lejátszott labdarúgó-mérkõ-
zésen a Manchester City 3-
0-ra nyert az Internazionale
ellen, az angol csapat gólja-
in Balotelli, Dzeko és John-
son osztozott. Ez volt a mi-
lánóiak elsõ veresége, amió-
ta Gian Piero Gasperini át-
vette a szakvezetést Leonar-
dótól. 

Szuperkupákért 

Ianis Zicu büntetõbõl volt
eredményes a bolgár labda-
rúgó szuperkupáért vívott
mérkõzésen, amelyen csa-
pata, a CSZKA Szófia 3-1-
re nyert a bajnok Liteksz
Lovecs ellen. A Twente
Enschede az Ajax amszter-
dami otthonában nyerte
meg a holland Szuperkupa-
döntõt, miután 2-1-re verte
a bajnokcsapatot. 

Kikapott a Barcelona 

A Manchester United 2-1-re
legyõzte a Messi és Xavi nél-
kül felálló FC Barcelonát az
egyesült államokbeli Lando-
verben rendezett barátságos
labdarúgó-mérkõzésen. 82
ezer nézõ elõtt a gólokon
Nani és Owen, illetve Thia-
go osztozott. Az idei BL-
döntõben is ez a két csapat
játszott egymással, a Barce-
lona akkor 3-1-re nyert.

Neuer a legjobb 

A válogatott kapust,
Manuel Neuert választották
meg az év labdarúgójává
Németországban. A nyáron
a kupagyõztes Schalke 04-
tõl a Bayern Münchenhez
szerzõdött játékos az el-
sõ kapus Oliver Kahn 2001-
es diadala óta a Kicker sza-
vazásán, amelyet a maga-
zin szakújságírók bevonásá-
val tart meg. A második he-
lyen a Bundesliga-gólkirály
Mario Gomez, a harmadi-
kon pedig a Dortmundból a
Real Madridhoz igazolt
Nuri Sahin végzett. Az év
edzõje a Dortmundot baj-
noki címre vezetõ Jürgen
Klopp lett.

Klinsmann Amerikában 

A 47 éves német Jürgen
Klinsmannt nevezték ki az
amerikai labdarúgó-váloga-
tott szövetségi kapitányává.
A helyi szövetség egy nap-
pal az után közölte a német
szakember megbízatásának
tényét, hogy menesztette az
eddigi szakvezetõt, a posz-
tot 2006 óta betöltõ Bob
Bradley-t.

Magyar érmek 

Tóth Adrienn ezüstérmet
nyert, Kovács Sarolta pedig
a hetedik helyen végzett az
angliai öttusa-Európa-baj-
nokságon, ezzel mindket-
ten olimpiai kvótát szerez-
tek. A Tóth, Kovács, Gye-
nesei Leila összeállítású
magyar válogatott pedig
aranyéremmel zárt, meg-
elõzve a német és a francia
csapatot.

RövidenSelymes Tibit kirúgták

Fotó: Mediafax

Atlétika

ÚMSZ

Jövõre is lesz Gyulai Ist-
ván Memorial – mondta

Gyulai Márton versenyigaz-
gató az MTI-nek tegnap. A
Puskás Ferenc Stadionban a
múlt hét végén megrendezett
Magyar Nagydíjjal 25 év
után tért vissza az egynapos
atlétikai verseny a magyar fõ-
városba. Budapesten, mint-
egy 4000 nézõ elõtt, 30 or-
szág közel 200 versenyzõje
indult, s több számban is ki-
magasló eredmény született.
Többek között diszkoszvetés-
ben a világ idei legjobbját
(69,50 m) jegyezte a magyar
Kõvágó Zoltán. 

Asafa Powell 9.86 mp-cel
nyerte a férfi 100 méteres sík-
futást – a jamaicai az elsõ
sprinter, aki Magyarországon
10 mp-en belül ért célba ezen
a távon. Powell, aki 9.74-gyel
világcsúcstartó is volt, idén
pedig 9.78-cal vezeti a világ-

ranglistát, 79. és 80. alkalom-
mal teljesítette a klasszikus
sprinttávot 10 mp-en belül,
ez ilyen sokszor még senki
másnak nem sikerült. Powell
az úgynevezett Spiriev-féle
táblázat alapján a viadal leg-
jobb teljesítményét nyújtotta.
Nõi 200-on a jamaicai Vero-
nica Campbell-Brown gyõ-
zött 22.26 mp-cel, idei leg-
jobbjával, a 22.63-mal máso-
dik, amerikai Sanya Roch-
ard-Ross elõtt. Magyar dobo-
gós helyezéseket hozott a fér-
fi 800 és a 400 méter is. Elõ-
zõben Kazi Tamás harma-
dikként ért célba (1:47.47 p) a
szudáni Ismail Ahmed Isma-
il (1:46.78) és a spanyol Luis
Alberto Marco (1:47.42) mö-
gött, míg 400-on az újdonsült
junior Európa-bajnok Deák
Nagy Marcellnél (46.47 mp)
csak az Eb-aranyérmes belga
Kevin Borlée bizonyult gyor-
sabbnak (45.91). A négysze-
res paralimpiai bajnok dél-af-
rikai Oscar Pistorius csak
nyolcadik lett. 

Újrázó Gyulai Memorial  

Labdarúgás

T. J. L. 

Ma este három visszavá-
gót rendeznek meg a

labdarúgó-Bajnokok Ligája
harmadik selejtezõköre ke-
retében.  

Az ír Shamrock Rovers
egygólos hátrányt kell ledol-
goznia, miután a dán FC
Köbenhavn csak soványka 1-
0-lal nyert hazai pályán. A
múlt héten idegenbõl pontot
rabolt csapatok feladata

könnyebbnek tûnik, a fehér-
orosz BATE Boriszov a lit-
ván Ekranas Kaunasszal (az
elsõ mérkõzésen 0-0), a gö-
rög Panathinaikosz pedig az
Odensével szemben számít
favoritnak a dániai 1-1-et kö-
vetõen.

A FC Vaslui holnap játszik
a Twente Enschedével, a
holland bajnoki ezüstérmes
2-0-ról kezdi a visszavágót.
A szerdai találkozókon a leg-
több helyen a házigazdák az
esélyesebbek: öt csapat
ugyanis idegenben tudott

nyerni az elsõ mérkõzésen,
további három pedig remi-
zett, s csak három gárdának
kell feltétlenül nyernie, hogy
fordíthasson. A szerdai me-
netrend (zárójelben az elsõ
mérkõzések eredményei):
Rubin Kazany (orosz)–
Dinamo Kijev (ukrán) 2-0,
FF Malmõ (svéd)– Glasgow
Rangers (skót) (1-0), Vik-
toria Plzen (cseh)–Rosen-
borg Trondheim (norvég)
(1-0), Krakkói Wisla (len-
gyel)–Liteksz Lovecs (bol-
gár) (2-1), Zágrábi Dinamó

(horvát)–HJK Helsinki
(finn) (2-1), FC Zürich (sváj-
ci)–Standard Liége (belga)
(1-1), Pozsonyi Slovan
(szlovák)–Apoel Nicosia
(ciprusi) (0-0), Sturm Graz
(osztrák)–Zestafoni (grúz)
(1-1), Maribor (szlovén)–
Maccabi Haifa (izraeli) (1-
2), Trabzonspor (török)–
Benfica (portugál) (0-2),
Belgrádi Partizan (szerb)–
Genk (belga) (1-2). 

A BL play-offjának párosí-
tását augusztus 5-án, pénte-
ken sorsolják ki Nyonban. 

Kiélezett küzdelem a BL-ben

Labdarúgás 

T. J. L.

Miközben a Román
Labdarúgó-szövetség el-

nökeként Mircea Sandu
azon gondolkodik, hogy mi-
ként kérjen kártérítést a hiva-
talosan leszerzõdött barátsá-
gos mérkõzéstõl sportszerût-
lenül távol maradó argenti-
noktól, Victor Piþurcã kihir-
dette keretét az augusztus
10-i barátságos találkozóra.
Nem Bukarestben, a Natio-
nal Arena ünnepélyes avató-
ján, hanem Ausztriában, és
nem Argentínával hanem
Üzbegisztánnal: a trikolórok
mégis bemutatkoznak a régi-
új szövetségi kapitány kar-
mesteri pálcája alatt.      

Tegnap, a mogoºoaiai
sportkomplexumban a hazai
bajnokságban szereplõk
gyûltek össze: Ciprian An-
ton Tãtãruºanu és Costel
Fane Pantilimon hálóõrök,
valamint Srdjan Luchin,

Bãnel Nicoliþã, Florin Gar-
doº, Adrian Avrãmia, Florin
Ilie, Iasmin Latovlevici, Vio-
rel Nicoarã, Gabriel Mure-
ºan, Nicolae Stanciu, Tibe-
riu Bãlan, Cristian Tãnase,
Ionuþ Nãstãsie, Sorin Daniel
Strãtilã, Ovidiu Herea és
Costin Curelea mezõnyjáté-
kosok. Vlad Chiricheº, Doru
Mihai Pintilii és Ciprian Bra-
ta, valamint Mircea Cristes-
cu és Alexandru Mihãiþã
Chipciu tegnap este, a bajno-
ki összecsapás után csatlako-
zott a többiekhez. BL-, ill-
letve EL-szereplése miatt
Paul Papp, Gabriel Torje és
Marius Alexe is csak késõbb
jelentkezik. 

Augusztus 8-ára várják az
idegenlégiósokat: Cristian
Sãpunaru, Gabriel Tamaº,
ªtefan Radu, Dorin Goian,
Rãzvan Raþ, Rãzvan Cociº,
Costin Lazãr, Bogdan Stan-
cu, Adrian Mutu, Bogdan
Stancu és Ionuþ Mazilu ka-
pott behívót Victor Piþur-
cától. 

Messitõl Üzbegisztánig

Labdarúgás

Hírösszefoglaló 

A Debreceni VSC vasár-
nap hazai pályán 1-0-ra

legyõzte a Ferencvárost a
magyar labdarúgó-OTP
Bank Liga 3. fordulójának
rangadóján, ezzel továbbra
is százszázalékos teljesít-
ménnyel, jobb gólkülönbsé-
gének köszönhetõen vezeti
a tabellát. Az Országgyûlés
által elfogadott, sporthuliga-
nizmussal kapcsolatos tör-
vény elleni tiltakozásként az
elsõ tíz percben egyik szur-
kolótábor sem biztatta ked-
venceit a telt házas mérkõ-
zésen. A forduló zárómecc-
sén az Európa Liga selejtezõ-
jének harmadik fordulójában
érdekelt MVM Paks 1-1-es
döntetlent játszott a vendég
Pápával. A forduló legna-
gyobb meglepetését a címvé-
dõ Videoton kaposvári vere-
sége (0-2) jelentette. A házi-
gazda Gyõr 1-0-ra nyert a
Haladás ellen, s a gálamecs-
cset megelõzõen Tarsoly
Csaba, az ETO elnöke ünne-
pélyesen elbúcsúztatta a gyõ-
riek két korábbi játékosát,
Vincze Ottót és Jäkl Antalt.
A Honvéd 4-0-ra verte a ven-
dég Vasast, a kispestiek ezt
megelõzõen utoljára 2005.
május 4-én tudták legyõzni
hazai környezetben az an-
gyalföldieket. A BFC Siófok
hazai környezetben 2-0-ra
nyert az Újpest ellen, amely
továbbra is pont, valamint rú-
gott gól nélkül áll a bajnok-
ságban. Továbbra is százszá-
zalékos az újonc Pécsi MFC,
amely 2-1-re verte a vendég
Zalaegerszeget. Négy találat-
tal Maric (Pápa) vezeti a gól-
lövõlistát, Coulibaly (Debre-
cen), Danilo (Honvéd), Hor-
váth Zs. (Pécs) és Peric (Ka-
posvár) három-három alka-
lommal zörgette meg az el-
lenfelek hálóit.  A 4. forduló
mûsora: augusztus 5., pén-
tek: Zalaegerszegi TE–Bu-
dapest Honvéd, augusztus 6.,
szombat: Vasas– Haladás,
BFC Siófok–Gyõri ETO,
Lombard Pápa–Kaposvári
Rákóczi, Videoton–Diósgyõri
VTK. augusztus 7., vasár-
nap: Ferencváros–Pécsi
MFC, Újpest– MVM Paks,
Kecskeméti TE–Debreceni
VSC. Eldõlt, hogy az elsõ
fordulóból elhalasztott Sió-
fok–Videoton mérkõzést au-
gusztus 17-én, szerdán pótol-
ják be. 

Fradi-verõ

debreceniek

A sorrend:  
1. Debrecen 3 3 0 0 8-2 9
2. Pécsi MFC 3 3 0 0 5-2 9
3. Győri ETO 3 3 0 0 4-1 9
4. Pápa 3 2 1 0 4-1 7
5. Honvéd 3 2 0 1 9-4 6
6. Kecskemét 3 2 0 1 8-4 6
7. Diósgyőr 3 1 1 1 6-4 4 
8. Kaposvár 3 1 1 1 4-6 4
9. MVM Paks 3 1 1 1 4-7 4
10. Videoton 2 1 0 1 4-2 3
11. BFC Siófok 2 1 0 1 2-2 3
12. FTC 3 0 2 1 3-4 2
13. Haladás 3 0 0 3 2-6 0
14. Újpest 3 0 0 3 0-4 0
15. ZTE 3 0 0 3 2-8 0
16. Vasas 3 0 0 3 3-11 0
* 12 büntetőpont
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